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IŠ LIETUVOS VEŽA Į SIBIRĄ ŽMONES IR TI R I A
Lietuvos kombainai, mašinos, jaunimas, technikai turi plėšti Sibiro dirvonus.

Eltos Inf. praneša, kad per 
Vilniaus radiją rugpiūčio 24 
buvo paskelbta, jog per Vil
niaus geležinkelio stotį kas
dien pravažiuoja ešalonąi j 
Sibiro dirvuojančias žemes.

Jie iš Lietuvos veža namus, 
įvairius įrengimus, miško me
džiagą, kombainus, sunkveži
mius ir žemės ūkio mašinas. 
Kartu su mašinomis į Sibirą 
vyksta kombainininkai, šofe
riai, mechanikai.

Vakar — sakė šis radijas — 
iš Vilniaus stoties į Sibirą iš
vyko du ešalonai su kombai
nais — iš Šiaulių, Klaipėdos 
ir kitų respublikos rajonų. 
Kartu su kombainais vyksta 
ir jiem aptarnauti personalas.

Šiandien — tęsia radijas — ■ 
iš Vilniaus į vidurinę Aziją iš
vyko 70 automašinų kolona. 
Sekančią dieną radijas anks
tesnį pranešimą papildė, kad 
daugumas į Sibirą išvykstan
čių esą jaunimas ir kad vieno 
ešalono išlydėti atvykęs Lietu
vos sovehozinių ūkių ministe- 
rio pavaduotojas Siničkinas.

Dviejuose išvykusiuose eša- 
lonuose buvę daugiau kaip 100 
automašinų ir šoferių.

Rugpiūčio 19 Vilniaus radi
jas buvo pranešęs, kad į Ka
zachstaną ir kitas Sibiro sri
tis iš pavergtos Lietuvos iš
siųsta lietuvių būriai: agrono
mų, žemėtvarkininkų, dirvos 
tyrimo specialistų.

Kad išvežama nuolat, maty
ti ir iš Vilniaus radijo rugpiū
čio 27 pranešimo: “šiandien iš 
Vilniaus j Kazachstaną išvyko 
nauja T. Lietuvos automobilių 
transporto ir plentų ministe
rijos darbuotojų grupė.” Toji 
grupė išvyko į Akmolinsko sri
tį. Ministerija gavusi praneši
mą, kad iš anksčiau pasiųstų 
180 sunkvežimių kolonos 160 
nuvykę į Akmolinsko sritį, o 
30 j Rustovką, Altajaus kraš
te.

SVARBIAUSIA PER 
SAVAITĘ

• Rugsėjo 3 kom. Kinija 
pradėjo bombarduoti salą 
Quemoy ir užmušė du Ame
rikos pulkininkus.

• Rugsėjo 4-5 Ateitininkų 
Federacijos kongresas Chi- 
cagoje.

• Rugsėjo 4 sovietai prie 
Sibiro krantų nušovė Ame
rikos šeštą lėktuvą.

• Rugsėjo 7 nac. Kinijos 
lėktuvai bombardavo komu
nistus.

• Rugsėjo 8 Maniloje pa
sirašyta sutartis pietų Azi
jai ginti.

Ar komunistai kelsis į
TAIP PRASIDĖJO

Komt Kinijos patrankos 
rugsėjo 3 pradėjo bombarduo
ti nacionalinės Kinijos salą 
Quemoy, kuri yra už 7 mylių 
nuo Kinijos krantų ir per 100 
mylių nuo Formozos. Tą die
ną hnvo užmušti saloj ir du 
Amerikos pulkininkai, kurie 
kaip misijos nariai instrukta
vo kariuomenę. Bombardavi
mas buvo tęsiamas ir kitą die- 

• na. šeštadienį nacionalinės 
Kinijos' lėktuvai atsakė komu
nistam, o ypačiai smarkiai jie

Kaune tautine demonstracija
Visų šventųjų dieną, lapkri

čio 1, pernai Kauno kapinėse 
Dariaus ir Girėno paminklinio 
kapo rūsyje buvo ištiesta Lie
tuvos vėliava ir aplinkui pri
barstyta prokliamacijų (spaus
dintų ir ranka rašytų), kurių 
turinys buvo maždaug toks: 
Brangūs broliai lietuviai! šian
dien patiesiame mūsų tautos 
vėliavą prie Dariaus ir Girėno 
kapo, bet greit tikimės galėsią 
ją iškelti ir visoje laisvoje Lie
tuvoje.

Prie kapo susirinko apie 
700 kauniečių, kurie 'stenėjo, 
kaip atvykę milicijos pareigū
nai nervinosi dėl šios tautinės 
manifestacijos 
prokliamacijas.
giausiai nedrįso paimti ir ilgai

tarėsi, kaip ją pašalinti, 
bijojo, ar vėliava nebus 
jungta su sprogstamąja 
džiaga.

nes
su-

me-

ir rankiojo
Vėliavos il-

ŠNIPUS SUEVIINĖJA
Graikijoje susekta komunis

tų šnipų organizacija; suimta 
per 40 asmenų.

Australijoje po perbėgusio 
sovietų atstovybės sekreto
riaus Petrovo parodymų suim
ta Prancūzijos atstovybės ant
roji sekretorė M-me Ollier, 
davinėjųsi žinias Petrovui, ko
kius ginklus Australija gabeno 
į Indokiniją.

• Per Darbo Dienos savait
galį keliuose žuvo 364, mažiau 
nei pernai.

Pulk, lt 
Chicago* , 
meri kiečių, 
saloje.

Frank W. Lynu, iš 
vienus iš tų dviejų a- 

kurie žuvo Quemoy

Amerika apskundė Sovietu Sąjungą

bombardavo uostą Amoy ir 
artimą nuo Quemoy salą Ta- 
teng rugsėjo 7. Nacionalistai 
pranešė, kad nutildyti buvo 
komunistų priešlėktuviniai pa
būklai, susilpnintas patrankų 
bombardavimas, nuskandinta 
apie 100 laivelių, kurie buvę 
paruošti invazijai į Quemoy 
salą. Visi lėktuvai sugrįžę. Ko
munistai skelbia, kad iš 42 lėk
tuvų 3 buvę numušti ir 20 su
žaloti.

Nac. Kinijos atstovai mano, 
kad komunistai teberengia in
vaziją j Quemoy salą, kurioje 
yra 40,000 gyventojų ir 30,- 
000 kariuomenės įgula.

KO LAUKIAMA?
' Rugsėjo 8 buvo aštriausios

Azijos gynimo sutartis pasirašyta
Maniloje,' Filipinuose, tris 

dienas, rugsėjo 6-8, slaptai po
sėdžiavo 8 valstybių atstovai 
— Amerikos, Anglijos, Aust
ralijos, Filipinų, Pakistano,” 
Prancūzijos, Thailando* N. Ze
landijos. Jie pasirašė pietų A- 
zijos gynimo nuo bet kurios 
agresijos sutartį.

Manilos sutartis numato 
ginti nuo agresijos ir Indokini
jos valstybes — Laos, Cambo
dia, pietų Vietnamą.

Sutartimi nepatenkinta pie
tų -Korėja. Esą sutartis neap
ėmė geriausių Amerikos są
jungininkų ir stipriausios ka
rinės jėgos — pietų Korėjos 
ir Farmozos. Nepasitenkinimą 
pareiškė ir Filipinai. Jie ir ki
tos valstybės reikalavo, kad 
agresijos atveju automatiškai 
susitarusieji imtų agresijai 
priešintis. O vietoj to sutartis 
numato, kad kiekvienas kraš-

tas prieš agresorių veiks pagal 
jo krašto konstituciją. Pvz. to
kiu atveju Amerika negalės 
veikti be Kongreso pritarimo.

“MILITIA CHRISTI”
Pijus XII pavedė sudaryti 

Prancūzijoje institutą, kuris 
ruoštų specialiai kunigus nu- 
krikščionintom Prancūzijos 
sritim. Jie bus vadinami “mi
litia Christi.”

AR BOLŠEVIKŲ VALDO
MOJ DALY TAIP GALIMA 

BŪTŲ?
Vienos priemiesty Neustadt 

sovietų automobilis sustabdė 
vieną civilinį automobilį, iš
tempė iš jo vyrą ir moterį, į- 
grūdo į savo automobilį ir nu
dūmė. Pagrobtasis pasirodė e- 
sąs iš Čekoslovakijos pabėgęs 
žurnalistas Stefan Kiripolsky 
ir jo žmona. Jis yra “Laisvo
sios Europos” radijo tarnauto
jas. Prieš pusę metų jam buvo 
pasiūlyta “dirbti abiem 
pusėm.” Jis tada sovietų siūly
mą šnipinėti atmetė, tad da
bar jį pagrobė.

McCarthy byla

Formozą?

Amerikos atstovas Jungtinė
se Tautose H. C. Lodge, jnr., 
rugsėjo 7 pareikalavo skubaus 
Saugumo Tarybos posėdžio. 
Jame Amerika pateiks skundą 
prieš Sovietų Sąjungą dėl A- 
merikos lėktuvo nušovimo prie 
Sibiro krantų tarptautiniuose 
vandenyse.

Sovietų du MIGai rugsėjo 4 
Amerikos patruliuojantį lėktu
vą nušovė Japonijos jūroje 44 
mylios nuo Sibiro krantų. Lėk
tuvas su dešimčia žmonių įgu
los nukrito į jūrą. Devyni iš 
įgulos, per naktį išbuvę van
deny, rytą buvo išgelbėti.

Amerika įteikė, kaip papras
tai, protesto notą, Sovietai ir-

gi atsakė protestu, kad esą A- 
meriįios lėktuvas įskridęs į So
vietų teritoriją ir pirmas ėmęs 
šaudyti į Migus...

Sovietai numušė jau šeštą 
Amerikos lėktuvą, bet Ameri
ka tik pirmusyk kreipiasi į 
Saugumo Tarybą. Tuo žygiu 
buvo nustebinti britai ir JT 
gen. sekretorius, kurie apie 
tai nebuvę iš anstd painfor
muoti.

Senatorius Knowlanda^, pa
tyręs apie naują Sovietų už
puolimą, telegrama preziden
tui, reikalavo nutraukti su 
Sovietais diplomatinius santy
kius. Prezidentas pasisakė 
prieš nutraukimą. •

i. - ■ ■

, Įtempimas Europoje atslūgsta?
Londono vyriausybė jau at

sisako nuo savo plano šio mėn. 
14 šaukti Londone 9 valstybių 
konferenciją Vokietijos ginkla
vimo klausimui. Ji palanki A- 
merikos minčiai ateinantį mėn. 
šaukti Nato konferenciją ir 
Vokietiją priimti nariu.

Vokietijos vyriausybė taip 
pat nebespaudžia skubintis su 
nepriklausomybės grąžinimu. 

Ji sutinka, kad nepriklausomy
bės dalis gali būti paaukota

Europos naudai; sutinka ben
dradarbiauti su Prancūzija. 
Savo ruožtu Prancūzijos min. 
pirm. Mendes - France pareiš
kė, kad iki metų galo bus kita 
sutartis, kuri grąžins Vokie
tijai nepriklausomybę ir įjungs 
į Europos gynybos sistemą.

iki šiol kovos. Nac. Kinijos jė
gos iš patrankų ir iš lėktuvų 
bombardavo Kinijos pakraš
čius ir aplinkines komunistų 
salas. Priešo užnugary paste
bimas didelis judėjimas. Tel
kiamos naujos kom. jėgos. Jų 
esą apie 100,000. Atgabenamos 
divizijos ir iš šiaurės Korė
jos. Pastebėta taip pat sovieti
nių lėktuyų.

Amerikiečių šaltiniai aliar
muoja, kad komunistai rengia
si pulti Formozą, o Quemoy 
salą bombarduoja, kad nu
kreiptų dėmesį nuo savo tie
sioginio tikslo. Hcngkonge 
britai labai susirūpinę ir įsakė 
savo laivam nesirodyti į kovos 
sritį. Amerikos laivai išvyko 
nežinoma kryptimi.

Valst. sekretorius Dulles iš 
Manilos nuvyko į Formozą.

KAS PO INDOKINIJOS?
Nac. Kinijos informacijos 

skelbia, kad po Indokinijos 
komunistai pirmiausia stengsis 
paimti ne Formozą, bet Thai- 
landą. Esą jau keli šimtai ki
lometrų nuo Thailando sienos 
esąs įkurdintas “Thailando iš
laisvinimo štabas”.

• Gubernatorius T. E. De
wey pareiškė, kad jis daugiau 
nekandidatuos į dabartinę sa
vo vietą. Respublikonai nori 
siūlyti Irvin M. įves, demok- 

jaunąjį Rooseveltą ir A.

M-me Jiič<iucline <!<■ Cnstrir* taip 
atrodo, gavusi fi-lrgraiiia iš vy
ro, Įtinusio Diciibirnpliu gynėjo, 
kuris dabar paleistas iš komu
nistų nelaisvės. Ji pareiškė glo
bosianti ii kaip vaikų, ir jis at
gaus tuos ?.n svaru, kurių jis ne
teko nelaisvėje.

• Pramonės komisaras E. 
Corsi paskelbė, kad New Yor- 
ko valstybėje birželio mėn. bu
vo 350,000 bedarbių; žymiai 
daugiau nei pernai tą mėnesį.

Anglijos konservatorių ir 
dai biečių spauda reikalauja, 
kad Amerika įsikištų ir nacio
nalinei Kinijai neleistų pulti 
komunistinės.

ANTROJI SAUGUMO SUTARTIS AZIJOJ

SENIŲ SKAIČIUS AUGA

Romoje sukviestoje tarptau
tinėje konferencijoje gyvento
jų prieauglio reikalais buvo 
pripažinta, kad žmogaus am
žius nuolat ilgėja. JT atstovas 
Berent dėstė, kad Amerikoje ir 
Anglijoje vidutinis žmogaus 
amžius yra vyram 62,7 ir mo
terim 67,4 metais. 1978 metais 
vidutinis amžius pakilsiąs iki
69 vyram ir 76,2 moterim. A- 
merikos atstovas pranešė, kad 
Amerikoje 1900 buvo tik 4% 
žmonių 65 metų amžiaus, o 
1930 procentais pakilo iki 8.5. 
Buvo visų svarstoma, kad į 
pensiją atleisti reiktų tik nuo
70 metų amžiaus.

Sen. McCarthy byloje sen. 
Flanders iškėlė naują kaltini
mą McCarthy — esą jis slap
tą FBI pranešimą perdavęs 
naudotis dar pašaliniam žmo
gui žurnalistui. Komisijoje tas 
žurnalistas paneigė, kad doku
mento kopiją būtų gavęs iš 
McCarthy. Sayo ruožtu komi
sijoje McCarthy pakartojo kal
tinimus gen. Zwickeriui, kuris 
gydytoją Peresą, komunistą, 
tarnyboje avansavo ir atsisakė 
McCarthy duoti parodymus 
dėl to; pakartojo, kad genero
las nevertas kario uniformos; 
kad jis vienas iš arogantiškiau- 
sių liudininkų. Liudininkai ko
misijoje pasisakė taip pat prieš 
generolą, jie girdėję, kaip ge
nerolas koliojęs senatorių.

Airijoje rugsėjo 5 nukrito 
lėktuvas į upę. Keleivių 28 žu
vo nuo benzino dujų, 28 išsi
gelbėjo.

Vatikano “Osservatore Ro
mano” pasmerkė Japonijos 
orojektą lėtinti gimimų skai
čių.

VALST. SEKU. DVLLES, Maniloje su Filipinų viceprezidentu 
Carlo* P. Gnrcin,

Amerikoje šią savaitę dau
giausia dėmesio skiriama rin
kiminiam reikalam. Antroje 
vietoje galima būtų dėti įvy
kius Kinijos vandenyse. Ir tik 
po to pastebima pasirašytoji 
Azijos gynimo sutartis.

Dulles pareiškė savo pasi
tenkinimą antrąją Azijos su
tartimi. Pirmoji buvo vadina
mas ANZUS — sutartis tarp 
Amerikos, Australijos ir N.

Zelandijos. Antroji, tarp aš-

ŽMOGUS ŽEMĖJE NETURĖ
JO VIETOS

iš 
jos

Amerikos aviacija pranešė, 
kad išrastas naujas radaras, 
kuris yra. mažas, praktiškas: 
sveria 150 svarų, antena 18 
colių, parodo daiktus iš už 240 
mylių. Jį gamina jau Great 
Necke.

LĖKTUVAS BE SPARNŲ

Anglijcje išmėgintas naujas 
lėktuvas be sparnų, kuris kyla 
tiesiai 
mas. 
tonos

į viršų raketos varo-

Gyvenimas pasišaipo 
Jungtinių Tautų ir visokių 
komisijų, kuries rūpinasi žmo
gaus teisėmis ir globa. Šitai 
parodė gudo Nikalojaus Levic- 

* kio istorija. Jis pernai pabėgo 
iš kom. Kinijos, gavo vizą į- 
važiuoti į Braziliją, sėdo į lai
vą ‘Bretagne”. Pakeliui, oke- 
ąne, Brazilijos vyriausybė jam 
vizą atšaukė telegrafu be jo
kio pagrindo. Jokia kita vals
tybė nesutiko jo prisiimti. 
Taip jis paliko laive ir plau
kiojo 13 mėnesių, negaudamas 
niekur ant kranto išlipti, kol 
pagaliau jį priėmė Domininko
nų respublika. Laivų bendrovė 
už visą plaukiojimo laiką jam

Lėktuvas pusketvirtos priskaitė 2 mil. frankų arba 
sveria. 85600.

riionių valstybių, praplečia jė
gas ir teritorijas, kurios pasi
ryžo bendrai gintis nuo agresi
jos. Tai jau Dulles laimėji
mas akivaizdoje Ženevos ir 
Paryžiaus pralaimėjimų.

't ačiau Dulles nuotaikas Ma- 
niLje temdė ne tik tropiniai

• lietūs, kai atstovai pereitą tre
čiadienį rinkosi Filipinų vy
riausybės rūmuose. Nemaloniai 
jį nustebino, kad Anglijos užs. 
reikalų ministeris Edenas ne
vyko į konferenciją, tepasiųs- 
damas mažesnius už save. An
glijos visuomenė ir po susita
rimo maža rodo dėmesio šiai 
sutarčiai, nors 
džentelmeniškai

Dar didesnio 
kūmo buvo, kai

,vo spėję slaptoje konferencijo
je kalbėtis apie slaptai Dulles 
paruoštą ir slaptai išdalytą 
susitarimo tekstą, o jau Mani-

Ar ją pasirašė, drjsdami 
priešintis komunizmui, ar 
nedrįsdami Amerikos akyse 
nepasirašyti?

vyriausybė ir 
sveikino.

Dulles nejau- 
atstovai nebu-

Londone viena mokslinė 
draugija ėmėsi ištirti, ar tele
vizija yra laimingas ar nelai
mingas išradimas jaunimo 
auklėjimui.

Amerikoje spaudoje aštriai 
pasisakojna prieš jaunimo nu
sikaltimus ir reikalaujama 
jiems griežtų bausmių, žino
masis publicistas Lippmanas 
apsisakė už televizijos ir ko
mikų cenzūrą.

los laikraštis jj viešai paskel
bė. Veltui vyriausybė puolėsi 
ieškoti kaltininko....

Pasikalbėjimuose Azijos val
stybės suko ,kad sutartis ne
būtų formaliai nukreipta prieš 
komunizmą ,o apskritai prieš 
agresiją. Ir su jų reikalavimu 
sutikta. Anglai kreipė kita 
linkme — kad sutartis neveik
tų automatiškai agresijai pa
sireiškus — tik tada, kai už
pultasis prašęsis pagalbos. Ir 
toje srityje buvo padaryta ap
ribojimų, kuriais Filipinai ir 
kt. nebuvo patenkinti. Nebu
vo patenkintos ir Korėja bei 
Form ozą, Japonija, kurios ne
įtrauktos j ginamąsias ’sritis, 
nors komunistai ten labiausiai 
grasina.

Visa tai rodo, kad sutartis 
buvo pasirašyta be tvirto ir 
energingo pasiryžimo pasi
priešinti agresoriui. Kyla abe
jojimas ,ar visi Amerikos są
jungininkų apribojimai neturi 
noro surasti skylę, pro kurią 
galima būtų išsisukti nuo tik
ro pasipriešinimo, kai reikės 
sutartį vykdyti ne rašalu, bet 
savu krauju.

O popierių Maskva nesibai
do.
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EL SALVADOROS SOSTINĖJ JUOZAS PRUNSKIS

Arkivyskupas apie komunistus
Toli į pietus, už Meksikos ir 

Guatemalos, Kordilijezų kal
nuose, pačioj užgesusio ug- 
niakalnio papėdėje yra netoli 
poros šimtų tūkstančių gy
ventojų miestas San Salvador, 
sostinė. El Salvador valstybės.

Daug vertingu keistenybių
Kepina čia saulė gerokai, 

bet kai sausa— galima pakęsti. 
Dabai- jau j rudenį, į liūčių 
laikotarpį ir nakčia bei popie
tėse beveik kasdien teškia lie
tus .

Šiame mieste pamatysi— 
daug skirtingų keistenybių. 
Štai — dviejų ratų vežimą tin
giai traukia jaučiai. Jų savini- 
kas iš priekio juos valdo, pa
dėdamas lazdą ant pakinktų ir 
klusnius raguočius pasukda
mas norima kryptimi.

Susisiekimas palaikomas 
autobusais. Mašinos žemos, 'at
sistojęs galva stogą sieki. Vie
tiniams gerai — jie mažesnio 
ūgio. Važma autobusu — kiek 
mažiau kaip 3 amerikoniški 
centai. Tik juokinga, kad bile- 
tus parduoda konduktorius, 
paskiau dar tikrina kontrolie
rius, o dažnai dar vėl reikia 
parodyti inspektoriui. Autobu
sai jau “modernizuoti”: turi 
krypčių rodyklę, o ji tėra tik 
didelis nudrožtas šakalys. Pat
raukia jį už virvutės ir aišku, 
kurion pusėn suks.

Moksleivės ir moterys
Žmonių minia — marga. 

Daugiausiai ispanai, metisai. 
Moksleivės baltomis uniformi
nėmis suknelėmis ir jas į mo
kyklą dažnai lydi baltomis 
priejuostėmis pasipuošusios 
■tarnaitės.

Daug kaimiečių moterų su 
milžiniškomis daržovių p:nti- 
nėmis, kurias jos neša ant 
galvos. Ir viskas taip gražiai 
sudėstyta, ypač tų ridikėlių 
piramidė, lapai vidun, o gražiu 
raudonumu iš lauko. Kaikurios 
moterys ant galvų neša pintas 
iš virvučių maišes, pilnas ku
kurūzų. Vyrai savo naštas 
prilaiko virve, kuri priešakyje 
sujungta su šikšna, padedama 
ant kaktos. Prie šonų — kaip 
kardas — storas, ilgas peilis: 
mačetė.

Namai be langu
Didesnės gatvės vietomis 

gausiai nustatytos statulomis 
ant apvalių pjedestalų. Miesto 
pakraštyje daug keistesnis gy
venimas. Daugelis savo virtu
ves turi lauke: įtaisytas viri
mui židinys, o paskiau—stogas 
ant keturių stulpų. Sienų nė
ra. Kiemuose auga vietonrs 
palmės, vietomis bananai. Prie
miesčių namai mūriniai, bet 
daugiausiai be stiklų. Langinė
mis uždaromi. Čia saulės per
daug, ji nebranginama, nuo 
jos reikia gintis.

HERBIE UIWAYSWS 
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Iš daugelio namų skamba 
radijas, jo klausosi kitas į ho- 
maką kieme įvirtęs. Priemies
čio gatvės negrįstos. Jose vo
liojasi kiaulės ir genamos už- 
kų bandos, o kvapas, kaip 
Tauragnų žydynėje.

Gatvės turgelis
Daug kur gatvėje turgus. 

Surišti makaronai, kaip bota
gai, gniūžtėmis, dešrelės pas
kirstytos mažesniais gabalais, 
surišant jas žievių plaušais. 
Ana, va, moteris nupirko mė
sos. Priėjusi gatvėj prie stalo, 
kur mėsos gabalai sukrauti, 
laiko ištiesusi priejuostę, ku
rion įklota plačių lapų ir ant 
jų krauna jai mėsą. Viskas 
čia lauke, štai tenai piliečiai 
ties durimis įtvirtinę du stulpu, 
į gatvę nutiesę kokios maiši
nės medžiagos stogelį, šešėlyje 
valgo.

Č;a neskubama ir labai ne
sirūpinama. štai va paaugusi 
merga ant galvos užsidėjusi 
tuščią lėkštę, išlaupiusi ir su
valgiusi visą bulkutės minkšti
mą, plutą, kaip apyrankę suka 
tarp abiejų smagurių pirštų,- 
ir eina patenkinta.

Arkivyskupo rūmuose
Kad nenuteistumėte manęs, 

jog aš tik gatvėmis vaikščio
jau žioplinėdarpas (nors ir ši 
“nuodėmė” laikraštininkui bū
tų tik kasdienė), galiu pasa
kyti, jog kalbėjausi ir su ar
kivyskupu Luis Chavez Gon
zalez, jo paties rūmuose.

Toks lieknas, mielas, nerei
kėjo nei ilgai laukti. Vos spė
jau apžvelgti tą Salvadoro že
mėlapį, kuriame įsmaigstytos 
ant sagučių įtaisytos kunigų 
pavardės, parodant kur kas y- 
ra. Pasodino sofon, tuoj po Iš-' 
ganytojo (—San Salvador, čia 
visų mėgstamo) paveikslo. Vi
sos sienos nukabinėtos planais 
naujos katedros, kurią reikia 
statyti, nes senoji, užsidegusi 
nuo gaisro teatre, pelenais 
pavirto.

Arkivyskupas pasakojo, kad 
apie 98% Salvadoro gyvento
jų katalikai. Jų yra apie 2 
milionai, 'o kunigų — tik 230, 
taigi, vienam kunigui išpuola 
beveik 10,000 tikinčiųjų, o vie
noj diecezijoj, kur yra pusė 
miliono tikinčiųjų, tėra tik 25 
kunigai. Kai kurios parapijos 
visai neturi kunigų. Iš esamų 
■kunigų — daug’ausia vienuo
liai. Ekscelencija arkivysku
pas aiškino, kad kunigų trūku
mas daugiausiai dėl to, kad 
nebuvo lėšų suorganizuoti se
minariją, bet nuo 1928 m. jau 
veikia didžiulė seminarija ir 
padėtis gerėja.

— Kaip santykiai su vy
ria usybe, Eks celeneija ?

— Negalime skųstis, gana 
geri, turim; laisvę. Yra šiokie 
•tokie suvarymai svetimša
liams profescYiauti seminarijo
je. Mokyklose tikybos nėra ir
tas papildoma šeštadieniais ir 
sekmadieniais. Šioje katekiza- 
cijoje dirba kaip kunigai, ta:p 
ir vienuoliai bei pasauliečiai. 
Visi — be atlygin’mO, iš pasi
šventimo.

— Katalikų akcija kaip reiš
kiasi?

— Organizuota, ypač mote
rų ir jaunimo. Vyrai turi spe
cialus būrius, pasivadinusius 
Socialinė Salvadoro Apsauga.

— Turite ir katalikų mokyk
lų?

— Apie 10% visų vaikų lan
ko , mokyklas. Iš valstybės jų 
reta kuri gauna paramą.

— Ar stipri katalikų spau
da?

— Kiekviena diecez’ja turi 
savo laikraštį. Iš keturių die
cezijų trys turi savo spaustu
ves. San Salvadore katalikai 
per metus išplatina apie 80,- 

000 religinių ve kalų ir kelis 
šimtus tuksiančių religinių 
brošiūrų. Knygos daugiausiai 
ateina L Ispanijos, Argentinos, 
Meksikos.

— Ar yr.i kokiu, prięškata- 
likiška akci„a?

—- Ne taip stipri, bet yra. 
Visų pirma — komunistu. Jų 
partija uždaryta, bet slaptus 
branduolius turi, ypač tarp 
studentijos.

P: c ti Mantai, su daugybe 
pinigų iš šiaurės ‘Amerikos, 
taipgi siunčia savo apaštalus. 
Bažnyčių savų beveik neturi, 
tik koplytėles. Visame Salvado
re jų skaičius neprašoksta 10,- 
000. Jų įtakai spiriantis labai 
reikėtų turėti daugiau kunigų. 
Apie dvigubai tiek, kiek da
bar turime.

Gana stipri ir masonerija. 
Jų žmones stengiasi užimti pa
grindines pozicijas vyriausy- 
bčje, mokyklose, versle ii’ čia 
savo įtaką išplėsti.

Kaimiečių kunigai
Baigus pasikalbėjimą J. E. 

arkivyskupas dovanojo vieną 
numerį savo diecezijos laikraš
čio “Orientacion”. Vienas iš 
geriausių katalikų laikraščių, 
ką teko diecezijose matyti. 
Pats Ekscelencija parodė, kad 
jame yra skyrius, pašvęstas 
kaimiečio gerovei, socialiniam 
teisingumui kelti. Antras ar
kivyskupo džiaugsmas buvo, 
kad sudarytas branduolis nau
jo apaštalavimo būdo: “Kai
miečių kunigų sąjūdis.” Trys 
kunigai atsisakė parapijų, kad 
eitą į labiausiai nutolusius kai
mus ir keliaudami stengtųsi 
Kristui laimėti žmones, kurių 
esamos parapijos nepasiekia.

Arkivykupo namuose yra ir 
spaustuvė bei stambi knygų 
parduotuvė. Arkivyskupas ur
mu užsako katalikiškus leidi
nius ir pigiausiom kainom jo 
pastatyti žmonės platina. Pvz. 
Naujasis Testamentas nekaino- 
ja nė 20 amerikoniškų centų.

I NO LACEDELLI, pirmas įkopė
ligi šiol nepasiekiamu Karakorumo 
kalinį viršūne, 28,250 pėdu ankš
tumo, šiauriniame Kashmire, Indi
joje. Jis yra italas, priklausęs 12 
vyru ekspedicijai.

Siūti siuva, bet viską 
išveža

Vilniaus radijas rugplūčio 25 
pranešė, kad Kauno siuvykla 
“Raudonoji vėliava” ruošiasi 
siūti žiemos laikotarpiui mo
teriškus kailinius ir vaikam 

kailiniukus. Pažymėtina, kad 
visi pranešimai kalba apie siu
vimą ,bet tyli, kam pasiūtieji 
daiktai suvartojami. Mokslo 
molų pradžiai, sakysim, tėvai 
ieškojo parduotuvėse vaikiškų 
drabužių ir avalynės, bet par- 
duo.uvės buvo apytuštės, nei 
paltelių, nei batelių, nei švar
kelių. O tai dėl to daugiausia, 
kad geresnius vaikiškuš drabu
žėlius ir avalynę išsiunčia į 
Rusiją. Vietiniam reikalui pa
lieka tik vadinamus brokinius
gaminius. Bet ir jų per ma
ža. ...

DARBININKAS

1114 Senato komisijoje.

APIE K4 DARBININKAS RAŠO IR APIE KĄ “NERAŠO”
Darbininko redakcija yra 

gavusi laišką, kuris informuo
ja, “lietuviai kunigai... kyla 
prieš Darbininką ir Draugą.” 
Ir štai dėl ko:

1. “Ignoruojate Lietuvių 
Kunigų Vienybę”, nes jokio 
pasveikinimo jiems nebuvo sei
mo proga, nei deramos seimo 
darbų apžvalgos.

2. Nebuvęs aprašytas nė Vy-» 
čių seimas.

3. Esą rašoma tik apie atei
tininkus ir ateitininkus.

4. Esą jei Baltimorėje, 
Brcoklyne ar Bostone “kas 
nors kiek krustelėjo”, tai jau 
gražiausiuos rėmuos jrėmuo- 
jama, o iš kitur ir nuogiem 
faktam vietos nesą.

Esame dėkingi įspėjamo ar 
pabaramo laiško autoriui, nes 
jis duoda progą viešai paaiš
kinti ir parodyti, kiek ir kas 
kaltaš dėl neparašymo ar per
daug parašymo:

1 Darbininke ne vieną kar
ią buvo rašyta ir vedamuosiuo
se.jirašy ta, kad visos katalikiš
kosios draugijos, taip pat susi
rinkimų, posėdžių, švenčių, 
piknikų vadbvai siųstų laik
raščiui žinias ir garsintųsi — 
laikraščio puslapiai tam atviri. 
Nereikia laukti, kad visada tik 
kas kitas rašytų. Darbininkas 
negali kiekvienu atveju ir 
kiekvienoj vietoj prisistatyti, 
išklaus’rėti ir išgarsinti. Net 
didieji laikraščiai to nedaro ir 
niekas jiem dėl to nepriekaiš
tauja. Kas nori garsintis, susi
siekia su redakcija, duoda ži
nių ir fotografijų, arba pasi
kviečia korespondentus į savo 
suvažiąvimus.

2. Konkrečiai dėl Kunigų 
Vienybės seimo —tai jis šie-

'met buvo staiga sušauktas ir 
pats centro valdybos praneši
mas vos-vos suspėjo pasiekti 
Darbininką ir jame įtilpo, iš
metus jau kitą straipsnį. Prieš 
porą metų buvo kitaip, ir kas 
nori pasitikrinti, tegu atsiver
ti) metų Darbininką — ras net 
vedamąjį straipsnį jam skirtą. 
Seimo aprašymo šiemet buvo 
prašyti keli kunigai (pasaulie
čiai juk ten neįleidžiami, nors 
ir korespondentai). Vieną ap
rašymą gavome, jis ir buvo 
paskelbtas. Jei jis atrodo ne
išsamus, Darbininko redakcija 
čia nieko negalėjo padėti. Ofi
cialūs eto seimo nutarimai, ir 
sprendimai laikraščiui lig šiol 
neatsiųsti.

3. ALRK Susivienijirfio su
važiavimas išrinko, korespon
dentus, kurie turėjo aprašyti 
suvažiavimo eigą atskiruose 
laikraščiuose. Iš Darbininkui 
aprašyti skirto asmens redak
cija nėra, gavus lig šiol nieko, 
nors po suvažiavimo praėjo 
beveik pusmetis.

4. Vyčių seiman vieną dieną 
pats buvau nuvykęs, metęs vi-

Spauda
sus kitus darbus, jį sveikinau 
ir įprašiau bent 5-6 vyčių vei
kėjus tuojau duoti seimo apra
šymą su fotografijom. Man 
buvo pažadėta tai prisiųsti lig 
rugsėjo 6, bet lig šiandien nie
ko negauta. Kas buvo Darbi
ninke prieš seimą rašyta apie 
vyčius (skirtas beveik visas 
puslapis), buvo pačios redakci
jos sugaudyta. Oficialus pra
nešimas su saimo darbotvarke 
buvo gautas tada, kai pasku
tinis Darbininko numeris 
P’ieš seimą jau buvo išleis
tas.

5. Apie ateitininkus, taip, 
buvo daugiau parašyta pasku- 
tin uose Darbininko ir Draugo 
numeriuose. Bet tai visai su
pi antama: tai buvo pirmas 
Ateitininkų kongresas Ameri
koje, tiktai po 19 metų ir 
iš viso penktasis (paskutinis 
buvo Telšiuose 1935), Kiek 
jis reikšmingas buvo, rodo li
tai, kad jame dalyvavo Chica- 
gos kardinolas. Vasarą ateiti
ninkų stovyklos vyksta, ir dėl 
to apie jas parašoma. Tuo 
tarpu vasarą kitų katalikiškų 
draugijų veikimas sustabdo
mas ir net bažnyčiose pamoks
lai nesakomi. Antra vertus, 
ateitininkai suprato reikalą 
spauda naudotis ir patys suor

Mes, Fordo pardavėjai, čia 
esam šiandien ii- čia rytoj. Mes 
norime užitikrnti, kad ir jūs 
būtumėt patenkinti savo varto
tu automobiliu. Mes norime 
išlaikyti gerą vardą, o jus tu
rėti savo klientais... didesniam 
skaičiui vartotu automobilių.... 
Fordo pardavėją tarnybai... ir

kurią nors dieną naujam 
Fordui.

Jums tereikia tik pasirinkti tin
kamą automobili iš ‘daugybės 
visu rūšių. Ir kiekvienas auto
mobilis pažymėtas A-l, tikrai y- 
ra A-l. Pamėgink pas mus 
rinktis vartotą automobilį.

You can trust our]l

Ford Dealer
used cars and trucks!

ganizavo informatorių tink
lą.

■6. Esu visada nuoširdžiai 
dėkingas tiem koresponden
tam, kurie nepagaili savo laiko 
ir triūso ir iš savo apylinkės 
parašo ir tai, “kas tik kruste
lėjo.” Tokios smulkios žinios 
yra įrodymas, kad Darbininko 
redakcija vertina kiekvieną 
■veikimą ir net smulkiausiom ži
niom apie jį duoda vietos. Jei 
k.ios kurios draugijos, parapi
jos, bendruomenės ar atskiri 
veikėjai nieko neparašo iš savo 
apylinkės, savo organizacijos, 
redakcija čia nieko' negali 
padėti. Kas daugiau patys tuo 
susirūpins, apie tą kampą dau
giau ir laikraštyje galėsim 
skaityti. O laikraštis yra atvi
ras visiem, kurie dirba pozi
tyvų katalikybei ir lietuvybei 
darbą.

7. Baigdamas noriu pareikšti 
tvirtą įsitikinimą, jog tvirtini
mu, kad “lietuviai kunigai.... 
kyla”, yra neteisingai atestuo
ti lietuviai kunigai ir Kunigų 
Vienybė. Jų vardu negali kal
bėti nepasitenkinimas < vieno, 
dviejų ar kelių, kurie nesijau
čia niekada pakankamai įver
tinti ir aprašyti. B; t tikime, 
kad jų nauji darbai Bažnyčiai 
ir Tautai duos naujų progų ir 
laikraštyje tuos darbus tinka
mai iškelti, ligi ateis laikas ir
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Pavergtoj Lietuvoj
Kaip mirė kun. M. Stanke

vičius
Eltos Informacijos praneša, 

apie kun. Motiejaus Stankevi
čiaus, Aleksoto klebono, mirtį 
tokias žinias. — 1948 eidamas 
vieną vakarą namo, klebonas 
Stankevičius buvo užpultas ru- 

; j ir smark.ai sumuštas. Nuo 
to įsisirgo ir, ištisus metus iš
gulėjęs, 1949 mirė.

Aliai’.ano ja <151 žiemker.č'j 
sėjos

Vilniaus radijas rugplūčio 
22 pas eibė, kad Lietuves ko- 
i i ristų partijos centro komi
tetas pripažino, jog žiemken
čių sėja kai kuriuose kolcho
zuose gali būti sužlugdyta, jei 
riebus imtasi skubių priemo
nių.

Pasigyrimas ir tiesa
Vilniaus radijas rugpiūčie 21 

pranešė, kad Kauno mėsos 
kombinate sumontuotas pir
masis respublikoje paukščių 
apdirbimo konvejeris. Toks pat 
įrengimas esąs įtaisytas Šiau
liuose ir baigiamas Panevėžy!- 
je. — O iš tikrųjų Kauno mė
sos kombinate, buvusiame 
“Maiste” pastatytas tik nedi
delis priestatas paukščiam lai
kyti, ir vadinamasis konveje
ris likęs iš seno. Panašūs įren
gimai likę Šiaulių ir Panevė
žio “Maisto” įmonėse. Abi pa
starosios įmonės karo metu ne
nukentėjo. Rusijos kariuome
nė, okupuodama Lietuvą, jas 
rado pilnoje tvarkoje.

Kokias knygas Lietuvoje 
leidžia

Rugpjūčio 3 “Tiesa” paskel
bė valstybinių leidyklų politi
nės, mokslinės ir grožinės lite
ratūros tik ką išleistų knygų 
sąrašą. Iš. paskelbtų 17 naujai 
išleistų knygų, nėra nė vieno 
lietuvio autoriaus. Visi rusai.

Nemokamas mokslas. Tokiu 
šūkiu komunistai 1940 norėjo 
pasigirti. Bet jau tada turėjo 
nuleisti nosį, nes mokestis 
gimnazijose taip ir buvo palik
tas. Mokestis mokamas ir da
bar. Patirta, kad nuo 8 klasės 
jo dydis siekia 150 rublių per 
metus.

reikalas aprašyti dar ir tuos 
darbus, kurie turėjo būti, bet 
•ikb nenudirbti.

S. Sužiedėlis,-
Vyr. Darbininko redaktorius

2
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Mokslo metus pradedant
Šią savaitę prasidėjo nauji mokslo metai, šimtai tūkstančių 

jaunų širdžių vėl suplakė mokyklų suoluose, akys susmego į 
mokytojus ir knygas. Mokslo lobiai atveriami jauniem žmonėm, 
kad jie geriau tiesą pažintų ir gyventi pramoktų.

Kultūringam krašte viskas yra taip pažengę į priekį, kad 
nemokytam žmogui sunku orientuotis. Dauguma valstybių net 
įstatymų reikalauja, kad vaikai būtų į mokyklas siunčiami ir 
ligi tam tikro amžiaus mokomi. Tiktai labai atsilikę kraštai dar 
turi analfabetų. Amerikoje analfabetui nėra kur nei žingsnio 
pažengti. Čia bent pradinis mokslas yra neišvengiamas.

Tačiau vienas mokslas dar nėra viskas. Yra mokytų žmo
nių, bet tikrų dvasios analfabetų, kuriuos savo natūraliu žmo
giškumu toli pralenkia vadinamieji “nekultūringieji” ir nemo
kytieji. Kai mokykla neduoda tvirtos atramos vaiko charakte
riui išugdyti, jo dorai ir tikėjimui sustiprinti, yeltui ji kalbėtų 
ir apie demokratiją ir laisvę. Paskutiniu laiku nuaidėjo baugūs 
balsai per laikraščius, kaip iš mokyklos suolų išeina nepilname
čiai nusikaltėliai, nes jie nei knygose nei mokytojų lūpose Dievo 
vardo neišgirsta. Veltui visa išmintis, kuri nesiremia Aukščiau
sia Išmintimi.

Visai yra suprantama, kad Amerikoje privatinės katalikų 
mokyklos yra perpildytos ir negali priimti visų, kurie nori jas 
lankyti, net nekatalikų vaikai ir vaikai netikinčių tėvų. Jie jau
čia, kad tos katalikų mokyklos ne tiktai moko, bet ir auklėja: 
stengiasi jauną žmogų įstatyti j doros ir Dievo kelią. Niekas dar 
nėra gailėjęsis, kad jaunas mokėsi tvardytis ir paisyti Dievo į- 
sakymų. Jei vėliau ir nuklysta, tai gerai nusimano, kad ne tie 
įstatymai buvo kalti, o jis pats. Dėl to visuomenei nebūna ge
riau nei laisviau. Laisvas ,tėra tas žmogus, kuris gali susival
dyti ir nenusikalsti.

Lietuviai yra tuo laimingi, kad jie turi nemaža savo para
pinių katalikiškų mokyklų. Jose dar ir lietuviškumo yra išlikę 
— vienur mažiau, kitur daugiau. Mūsų pareiga, tas mokyklas 
paremti ir stiprinti. Kas į viešąsias mokyklas leidžia savo vai
kus teisindamasis, kad jos vienodai “angliškos”, nėra teisus. 
Antra, jis netenka ir teisės rūpintis, kad lietuviškumo parapinė
je mokykloje būtų daugiau, nes jo vaikai tos mokyklos nelanko.

Iš antros pusės, reikia pageidauti, kad parapinių mokyklų 
globėjai klebonai ir mokytojos seselės dėtų pastangas išlaikyti 
•mokyklų lietuviškąjį charakterį. Vieno kito lietuviško žodelio 
ar vaidinimėlio permaža. Reikia daugiau siekti, jei dar norime 
savo jaunimą lietuvišką išlaikyti.

Maskva šiemet suplanavo 
naują ataką prieš religiją ir 
prieš bažnyčias. Toji ataka turi 
paliesti ir Lietuvą. Ji turi eiti 
dviem keliais: propaganda rau
ti iš žmonių tikėjimą, oficia
liai nutraukti katalikų ryšius 
su Roma, skelbiant tautinę 
bažnyčią.

Ryšium su tuo
Lietuvoje įkurta nauji] įstai
gų ir skyrių. Tarp jų yra SRS 

sekcija ir N AP skyrius.
Abi tos įtaigos priklauso ko

munistų partijos centro komi
teto agitpropo skyriui, bet a- 
biejų darbai yra suderinti ir su 
LTSR kultūros ministerijos 
veikla.

SRS sekcija apima “diversi
nius kapitalistinių kraštų radi
jo reikalus.” O NAP skyrius 
užsiiminėja mokslinės ateisti
nės propagandos reikalais. Abi 
naujos įstaigos pradėjo Lietuvo
je veikti 1954 metų liepos pra
džioje (tarp 2-8 d.). Bet liepos 
mėnuo buvo skirtas vien orga
nizacijai, o vadinamasis “masi
nis darbas” turėjo prasidėti 
rugpjūčio - rugsėjo mėnesiais. 
'Kiek iki šiol yra žinoma, SRS

Šv. PETRO ir POVILO bažnyčia Vilniuje, Antakal nyje. Čia pernai perkeltas šv. Kazimiero grabas iš 
Vilniaus katedros.

Siunčiasi Lietuvą "bedievybės sargybas” —Smurtu paskelbs 
Lietuvos katalikus nutraukus ryšį su Roma

sekcija pakeis dabartinę kovai 
su užsienio radiofoniją taikytą 
taktiką — ir įves naują, liepos 
mėnesio pradžioje Maskvoje 
suplanuotą kovos būdą. Abi 
naujos įstaigos yra vadovauja
mos tiesiai iš Maskvos ck. 1954 
m. liepos mėnesio pradžioje 
gauti tuo reikalu Vilniuje įsa
kai buvo pasirašyti tūlo Pory- 
vajevo, visasąjunginio ck pro
pagate — sąjunginių respubli
kų skyriaus vedėjo.

Tiek SRS) kiek ir NAP or
ganizacinis tinklas apima (pa- 
grl 1954 liepos mėn. padėtį) 
LTSR miestus ir rajonus. Tai 
yra kiekviename mieste ir ra
jone organizuojamas SRS ir 
NAP informacinis taškas. Va
dinasi, 
keli šimtai naujų instruktorių 

ir agentų šį rudenį užplūs 
Lietuvą.

SRS įstaiga Vilniuje, kaip 
ir jos “taškai” provincijoje, at
rodo, imsis grynai agentinio — 
provokacinio darbo. Reikia

laukti, kad ir SRS kadrai nebus 
lietuviški, bet rusiški.

Tuo tarpu NAP skyrius, ku
rio tikslas yra ateistinė pro
paganda, verbuos savo dar
bams daugiau lietuvių komjau
nuolių. žinoma, instruktoriais 
bus rusai, Maskvos aukštosios 
“partmokyklos” ir visuomeni
nių mokslų akademijos — atei
stinių fakultetų — auklėtiniai.

Iš SRS darbų Lietuvoje dar 
neteko gauti smulkmenų: bet 
apie NAP skyrių jau žinoma, 
kad jis ir jo provincijos taškai 
liepos mėnesį pradėjo rengti

“ateistines (bedievybės” 
sargybas”. mokslo priešas”, 

Jos pasireiškia sekmadie- nas: “Religiniai
niais, ruošia antitikybinius mi- žala.”KAS LIETUVOJE TVARKO KULTŪROS REIKALUS?

Kultūros ministeris Guzevičius yra Maskvos šnipas

tingus ir įrašo į “tamsiabie- 
sių” sąrašus tuos komjaunuo
lius ,kurie lankosi bažnyčiose. 
Be to, rengiamos kolūkiuose, 
įmonėse, MTS-se ir miestų gy
ventojams specialios paskaitos 
ir diskusiniai susirinkimai. 
Respublikinė politinių mokslų 
žinių skleidimo draugija jau 
iki 1954 m. liepos 15 d. paren
gė paskaitų įvairiomis temo
mis, kaip štai: M. Sejmano: 
“Vatikanas II pasauliniame ka
re”, J. Galanas: “Pamfletai— 
Vatikano bendradarbiavimas 
su Hitleriu”, Kirjusinas: “Va
tikanas — reakcijos tarnas”, 
V. Prokofjevas: “Religija —

P. Pavelki- 
burtai ir jų

LTSR kultūros ministerija 
yra vadovaujama Guzevičiaus. 
Guzevičius yra senas bolševi
kinis saugumietis ir su kultūra 
tiek turi bendro, kiek priver
čiamųjų darbų stovyklos su 
auklėjimu. Kyla klausimas, ar 
Guzevičius, patekęs į LTS^ 
kultūros ministeriją, buvę p . 
keltas į sovietinės kultūros 
ministerijos kadrus, ar paliko 
Sovietų saugumo žinioje ir tik 
laikinai yra komandiruotas 
lietuvių kultūros naikinimo už
daviniams atlikti. Tam klausi
mui išaiškinti verta pažvelgti į 
kelis faktus, paimtus iš šių 
metų birželio ir liepos mėnesio 
LTSR vidaus politinio gyveni
mo. Faktai tokie:

TSRS (visasąjunginę) kul
tūros ministeriją valdo tūlas 
partietis Aleksandrovas. Tad 
gal Aleksandrovas paskyrė Gu- 
zevičių LTSR kultūros minis- 
teriu? Nieko panašaus. Guze- 
vičių paskyrė Ivanas Bolšako- 
vas. O kas gi tas Bolšakovas? 
Niekas kitas, kaip sovietinio 
saugumo aukštas pareigūnas, 
viceministerio rangu paskir
tas iš KGB į TSRS kultūros 
ministeriją. Komunistinėje no
menklatūroje tokios saugumie
čių “komandirovkos” yra va
dinamos “specpolitrabota”.

Taigi tas “specpolitrabotni- 
kas” Bolšakovas ir tvarko vi

Laukiama, kad šiemet rude
nį ir žiemą Lietuvoje įslsiū 
buos plataus masto ateistinė 
propaganda, kurios apimtis 
bus platesnė, negu Stalino lai
kais.

Tuo pačiu laiku iki šiol Lie
tuvoje tebeveikianti Romos 
Katalikų Bažnyčia būsianti o- 
ficialiai paskelbta kaip LTSR 
Tautinė Katalikų Bažnyčia, 
atsiribojanti nuo Vatikano. 
Dar tiksliau: vadinamoji III 
TSRS “bažnyčių ir tikybų kon
ferencija”, kuri Maskvoje ren
giama artimiausiu metu, ofi
cialiai paskelbsianti LTSR 
Katalikų Bažnyčios savaran
kiškumą. Tad. H “bažnyčių 
konferencija” Maskvoje 1951 
m. birželio 24 d. buvo nutaru
si, kad III-ji konferencija turi 
būti sušaukta 1954 metų rude
nį arba 1955 metų pavasarį 
Maskvoje. ELTA 

sų 16 sąjunginių respublikinių 
kultūros ministerijų personali
nius reikalus. Dabar aišku, kad 
Guzevičius, perimdamas LTSR 
kultūros ministeriją, paliko So

vietų saugumo tarnybos 
žinioje.

Jis tarybiniu atžvilgiu buvo 
“komandiruotas” į Kultūros 
ministeriją, o technišku ir per
sonaliniu atžvilgiu paliko KGB 
žinioje.

Bet tai dar ne viskas. Visa
sąjunginėje kultūros ministeri
joje Maskvoje veikia dar viena 
įdomi įstaiga: GUPO. Kas yra 
toji įstaiga? GUPO yra visa
sąjunginės kultūros ministeri
jos vyriausioji profesionalinio 
apmokymo įstaiga. Tos įstaigos 
vedėjas, Zalenko, yra tokios 
pat rūšies “kultūrininkas” kaip 
Bolšakovas ar Guzevičius. Za
lenko tarnybiškai priklauso 
TSRS kultūros ministerijai, o 
techniškai ir pagal faktinąją 
priklausomybę generolui Krug- 
lovui, vadinasi MVD.
GUPO parenka, patikrina ir 
apmoko naujus sovietinių “kul
tūrininkų” kadrus LTSR spau
dai, radijui ir kitoms lietuvių 

sovietinimo įstaigoms ir 
biurams.

Pavz., 1953 - 45 metais 
GUPO apmokė ir skyrė.darbui

(Nukelta į 5 psl.)
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Choristai
į||| ir Bernas

Jurgio ir Marijonos vestuvės 
artėjo diena po dienos. Grįžda
mi iš pamaldų ar choro prati
mų, jie eidavo lėtai, koja už 
kojos, šnekėdami apie mažos 
reikšmės dalykus, abudu links
mi ir labai laimingi. Ties Pet
raičio sodyba, kur skyrėsi ke
lias, jie išstovėdavo ilgą valan
dą, nesiryždami atsisveikinti 
ir žiūrėdami, kaip Petraitis 
velka pašarą gyvuliams, ši ne
drąsi pora niekam neužkliuvo; 
jie sau stovėdavo prieblandoje, 
ką sakyti prieš atsiskyrimą, 
Petraitis dėdavosi jų nematąs.

Sekminių vakarą, grįždami 
iš miestelio, Petraičio kieme 
jiedu pamatė nepažįstamą 
žmogų, sėdintį ant rąstų krū
vos. Jis rūkė ilgą papirosą ir 
žiūrėjo pro vartus. Jau buvo 
gana vėlu. Jurgis paaiškino, 
kad tai naujasis Petraičio ber
nas, atsibastęs iš Dzūkijos. 
Apie jį jau žinojo beveik visa 
parapija. Petraitis jį samdė a- 
bejodamas ir už nedidelius pini
gus, nes vaikinas buvo liesas, 

susikūprinęs, keikdavosi ir jau 
spėjo susispešti jomarke. Ta
čiau darbui jis pasirodė tinka
mas ir pajėgus. Kadangi Pet
raičių visi buvo suaugę, jie 
nutarė nekreipti dėmesio į at
ėjūno keikžodžius bei istorijas, 
tik liepė tylėti už stalo ir prie 
svečių. Pamatęs Jurgį ir Mari
joną, bernas storu balsu nusi
kvatojo ir sušuko:

— Šeimininke! šeimininke!
Ant trobos slenksčio pasiro

dė Petraitienė.
— Eikšekit, ką parodysiu.
— Ar dega kur?
Bernas mosterėjo į stovin

čius už vartų choristus.
— Kas jie tokie? Kieno ta 

merga?
— Neužkabinėk žmonių, — 

sumurmėjo Petraitienė, grįž
dama trobon. — Eik vaka- 
karienės.

Bernas atsistojo, metė šalin 
papirosą ir iškėlė kumštį.

— Nešdinkitės tuojaus savo 
keliais! Aš jums parodysiu!

Jurgis ir Marijona nutirpo 

iš nustebimo; šitokių dalykų 
jiems dar neteko išgirsti. Jie 
tačiau atsisveikino, lyg nieko 
negirdėję, ir nuėjo namo sun
kiai tegalėdami atsipeikėti. 
Tai buvo pirmasis erškėčių 
krūmas jųdviejų kelyje į lai
mę.

Netolima ateitis parodė, kad 
šio krūmo negalima apeiti, nė 
kaip kitaip išvengti: reikėjo 
lįsti tiesiog per jį, kai tik 
jie pasiekdavo kryžkelę. Ber
nas tykojo kiekvieną sekma
dienio vakarą. Vengdamas Pet
raičio, jis išeidavo už tvoros ir 
laukdavo jų pakelėje, iš tolo 
šaipydamasis ir keikdamas. 
Artindamiesi prie Petraičio 
sodybos, jaunuoliai pagreitin
davo žingsnį ir nutildavo. Jur
gis sugniauždavo kumštis.

— Šiandien aš jį sutrupin
siu!

Marijona jį baikščiai pa
griebdavo už rankos.

— Tu: tik neprasidėk —pa
kliūtum į teismą...

—' Su tokiu kitaip negali.
— Nieko nereik sakyt, per 

ilgesnį laiką jam tai nusibos.
— Tegul tik pastoja kelią, 

ar kurį paliečia, tada nebaus 
nė tesimas!

Tačiau bernas nesiartino, 
gerbdamas plačius Jurgio pe
čius. Antra vertus, neatrodė, 
kad žaidimas greitai nusibos

ta; buvo matyt, kad jam tai 
teikia vis didesnio malonumo. 
Jurgis, dirbdamas namuose, 
nekartą pajusdavo aklą įtū
žimą ir, nusitvėręs kirvį ar 
šakę, pasmagindavo rankoje, 
urzgėdamas iš pykčio, bet 
priešo akivaizdoje jis tik su- 
mišdavo ir nedrąsiai sprukda
vo pro šalį, užstodamas savi
mi Marijoną.

Reikalai tuo tarpu ėjo blo
gyn: Marijona ėmė skųstis 
sapnais, kuriuose Petraičio ber
nas pasirodydavo su ragais ir 
udega; po to ji bijodavo už
migti ir vargingai laukdavo 
aušros. Nuo betkokio netikėto 
trukšmo, ar sunkiau padirbė
jus, jai imdavo nemaloniai vir
pėti širdis. Reikėjoi ieškoti 
vienokios ar kitokios išeities. 
Marijona patarė Jurgiui pasi
kalbėti su Petraičiu, kuris abu
du gerai pažino, ir jo palanku
mas buvo neabejotinas.

Pasitarimas su Petraičiu į- 
vyko trečią ar ketvirtą dieną 
malūne. Jurgis, išėjęs su mai
šu ant nugaros, užtiko jį ant 
suolo laukiantį savo miltų. 
Traukė didelis vėjas, ir girnos 
sukasi priderančiu smarkumu. 
Jurgis atsisėdo šalimais ir už
dususiu nuo maišelio balsu iš
tarė pasveikinmą, priversda- 
sam Petraitį krūptelėti. Neži
nodamas, kaip užsiminti apie 

reikalą, jis užvedė kalbą apie 
ūkiškus nuotykius. Malūne 
buvo pilna ūžesio, braškėjimo 
ir laukiančių vyrų šnekos.

— O kaip tas jūsų naujasis 
beinąs? — galiausiai pakreipė 
Jurgis, atsikvėpęs ir įsidrąsi
nęs.

Petraitis kilsterėjo ranką 
prie pypkutės ir tyliai nusispio- 
vė ant svetimo maišo.

*— Pas mus dabar jau pilni 
kampai velnių.... Tiek per die
ną prišaukia, kad vakare baisu 
gesint žiburį, šneka vis apie tą 
patį ir tą patį, net man senam 
nesmagu klausyt; kai pradeda, 
žinau iš anksto, kuo pabaigs. 
Dabar man reik darbininko, 
bet po rugiapiūtės galės kraus
tytis, iš kur atėjęs.

Iki rugiapiūtės buvo dar 
du mėnesiai.

— Jis ne jum vienam nu
sibodo.

— Žukauskienės daržą kaž
kas- aną naktį apkniaukė... a- 
gurkus. Spėja, kad jis...

— Ir žmones užkabinėja 
praeinančius.

Petraitis pažiūrėjo į akis.
—Ar ir judviem neduoda 

ramybės?
— Taigi, kai grįžtam iš 

bažnyčios, visada laukia kryž
kelėj už sodo. Kelio nepasto- 
ja, bet loja, kaip šuo.

Jurgis buvo raudonas, kaip 

žarija. Petraitis jį paėmė už 
rankovės.

— Aš jam pasakysiu, bet 
argi klausys? Dabar negaliu 
išvyt pačioj darbymetėj; kur 
gausiu kitą? Klausyk, aš ma
nau, tu galėtum jį pats kiek 
aptvarkyt....

— Niekad nesimušiau, tai 
nesmagu prasidėt...

— Kam muštis? — mirkte
lėjo Petraitis. — Tu jį paglos
tyk.

__ ?
—... 'kad paskui tris dienas, 

hm...
— Ar nebus kokios bėdos?

— sušnibždėjo Jurgis.
Petraitis atsiduso.
— čia dabar tie Žukauskie

nės agurkai... O, teisybę sa
kant, jei atsitrenkė iš tokio to
lumo, matyt, kad ir ten jam 
kas ant kepenų užgulė.

Tai pasakęs, Petraitis nu
kreipė 'kalbą į kitus reikalus, 
daugiausia apie pasėlį ir ži
nias iš Tautų Sąjungos, kurias 
jis gaudydavo didžiai susido
mėjęs. Atsisveikindamas jis 
palietė Jurgio geležines rankas 
ir atsiduso.

— Tik nepagadink man dar
bininko...

— Ne, ne, — nuolankiai pa
purtė galvą Jurgis.

Sulaukęs savo eilės, jis išva
žiavo namo garsiai dainuoda- 

das, pasiryžęs ir karingas. Į- 
karštis šį kartą jo neapleido 
taip staigiai ir be jokių pasek
mių, kaip anksčiau. Pabudęs 
sekmadienio rytą, Jurgis ty
čiomis nusitvėrė pagalį ir už
simojo — krūtinėj tuoj pasi
darė karšta. Jis šypterėjo iš 
pasitenkinimo. Rengdamasis 
eiti pamaldų, jis buvo toks pat 
ramus ir gerai nusiteikęs, kaip 
seniau, kai Petraičio samdinys 
dar kažkur tebemindžiojo dul
kėtus vieškelius. Jei skutantis 
virpėjo ranka, tai tik iš ne
kantrumo. Užsilipdęs smakrą, 
Jurgis išėjo anksčiau, negu pa
prastai.

Lankose abiem pusėm tako 
žvengė arkliai, kurių čia buvo 
pilna, kaip ir visada sekmadie
niais. Krūmai aplink kvepėjo 
erškėtrožėmis; jų atidžiai ieš
kojo kelios trukšmingos kama
nės. šalia tako kažkas klūpė
damas pančiojo sartą kumelį, 
kurį Jurgis tuoj pažino. Ku
melys priklausė Petraičiui, ta
čiau žmogus buvo ne Petraitis. 
Jurgis apsidairė — lanka tuš
čia, vien tik arkliai ir pempės. 
Jis prisiartino ir ryžtingai į- 
traukė pro dantis oro.

— Labą rytą, — tarė jam 
bernas, paprastai ir draugiškai* 
taip pat apsidairydamas.

(bus daugiau)
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Pozavo pats Rusijos caras
BAIGIASI GRAŽIOJI VASARĖLE

— Kapri sala buvo gyvas 
muziejus, — kalbėjo mums 
dailininkas. —Vienu kartu ten 
suvažiuodavo net keli kara
liai atostogauti. Kaip šiandie 
pamenu — Rumunijos ir Ispa
nijos karalius. Praplaukdavo 
princesės, princai, turtuoliai, o 
man labiausiai domino daili
ninkai. Ten esu susitikęs be
veik su visom ano meto garse
nybėm.

Pačioje saloje gyveno irgi 
nemaža dailininkų. Vertėsi jie 
neblogai, nes turistai gana 
daug pirkdavo.

Buvo toks vienas vokietis 
dailininkas, kurio net pavardės 
nepamenu, visi vadino Moky
toju. Jis turėjo ilgą barzdą, 
vilkėjo jupą, buvo pasisam
dęs 12 mokinių, kuriems irgi 
barzdas užaugino, užvilko ilgus 
drabužius, sujuosė virvėm, j 
rankas įdavė ilgas lazdas. 
Kiekvieną pavakarę jis ir “mo
kiniai” išeidavo pasivaikščio
ti.

Žinoma, toks būrys traukė 
visų akis, kasgi čia, ar ne apaš
talai?

— Tai Mokytojas su savo 
mokiniais iš studijos, — atsa
kydavo kiekvienas.

— Jei jis turi tiek daug mo
kinių, tai jis turi ir gerai pieš
ti, —■ galvodavo turistai. Taip 
jis sutraukdavo nemaža žmo
nių j savo studiją ir gerai už
dirbdavo.

Kartą į salą atvyko Vokieti
jos kaizeris su savo keliais ge
nerolais.

Užsimanė aplankyti savo 
tautietį Mokytoją. Atėjo kai
zeris įsikandęs cigarą, bet 
studijos duryse stovėjo daili
ninkas, sudėjęs rankas ant 
krūtinės.

— Į mano šventovę su ci
garu nevalia niekam įžengti— 
kalbėjo Mokytojas, papūtęs 
barzdą.

Kaizeris numetė cigarą, nu
metė ir generolai. Tada pasi
traukė nuo durų dailininkas ir 
įleido svečią.

Mokytojas buvo gudrus vy
ras, tuoj suuosdavo, kiek ver
ta ateivio kišenė. Dabar, at
vykus kaizeriui, jis tuoj pakė
lė paveikslų kainas. Kaizeriui 
bus sarmata nepirkus išeiti, tai 
kodėl kainų nepadidinti.
Kaizeris išrinko salos gamto

vaizdį ir liepė pristatyti į 
viešbutį. Ir vos tik nusigręžė 
nuo paveikslo, kaip prie daili
ninko prišoko-palydovai: kiek
vienam nupiešti po tokį pat 
paveikslą. Koks bus pasididžia
vimas, kad šį vaizdą turi nę tik 
kaizeris, bet ir jis.

Ir vokietukas gerai uždirbo, 
nes paveikslus greitai traukė 
teptuku, per daug jų nedailin
damas.

Šiaip vokiečiai mėgo Kapri 
salą. Daug jų keliavo. Pas 
dail. Mackevičių dažnai lankėsi 
von Schacht, vėliau buvęs gar
sus finansistas, bankininkas, 
tvarkęs Hitlerio finansus. Ant 
jo kelių žaidė dailininko vai
kai.

— Ir jūs taip pat gyvenote 
iš savo piešimo? — paklausiau.

— Taip, susidariau neblogas 
sąlygas. Daug padarydavau 
peisažų, gerai juos parduoda
vau. O man pasisekė, — senu
kas šypsojosi, pakėlė galvą, 
peržvelgė visus, — pasisekė, 
vos baigus meno mokyklą.

— Kai romanovų dinastija 
šventė 300 metų sukaktį, bu
vo sukviesta koki du šimtai 
dailininkų piešti Nikalojaus II 
portreto. Pats caras pozavo. 
Mano pieštas portretas buvo 
pripažintas geriausiu, jis pate
ko į dinastijos jubiliejinį leidi
nį. Man pats caras padovano
jo brangią kaklaraiščio sag- 
■tj.

Reikia suprasti, koks tai 
buvo pasisekimas — jaunas 
vos pradedąs dailininkas nu
piešė caro geriausį portretą. 
Taip jis iškilo, taip pradėjo dai

lininko karjerą, gerai uždirb
damas, susidarydamas sąlygas 
keliauti po pasaulį.

— Tai buvo laikai, tai buvo, 
— lingavo galvą dailininkas.— 
O čia ne Kapri, saulės maža, 
šviesos maža, piešti negaliu.

Mano bičiulis dail. K. Var
nelis taip pagauna kalbą ir 
priveda, ką dailininkas dabar 
piešia. Tada mus nuveda į at
skirą kambarį, kur sienose su
kabinta kelios dešimtys pa
veikslų. Gamtovaizdžiai. Vieni 
jų vaizdavo Lietuvą, kiti — 
Vokietijos gamtą.

Senukas beveik glaustė glau
dėsi prie paveikslų, — tokios 
silpnos buvo jo akys, — kad 
įsižiūrėtų spalvas. Nubraukė 
ranka.

— Piešiau, piešiau visą gy
venimą... — jis sukužda pa
veikslam ir mum.

Grįžtame. Vakaras jau lan
ge, jau bėga plonyčiai spin
duliai stiklu, žaidžia pilies 
bokštuose. O toliau — juodas 
debesis gula. Spinduliai užges, 
ir debesys prarys bokštus, 

svajones, iliuzijas, jaunatvę ir 
Kapri šiltą vėją, kaitrias gat
ves. Užges. Tik drobėje vai
densis palikti sapnai —

Kai mes išeiname, dailinin
kas toks nuoširdus, judrus ir 
lipšnus. Gera, kad yra pasau
lyje mokinių, kurie lanko sa
vo mokytojus. Ir nereikalingas 
prie jų prisiglaudęs pagyveni 
kažkuo gražesniu.

Vakare vėl grįžom į roman
tišką Tuebengeną. Viešbutyje, 
mėnesienai krintant į langus, 
kalbėjomės apie dailę ir susto
jome ties Jonu Mackevičium.

Gimė jis 1872 m. birželio 18

LIETUVA TARPTAUTINĖJ PARODOJ
Šiais metais S. Paulo mies

tas švenčia 400 metų jubilė- 
jų. Ta proga ruošiamos įvai
rios iškilmės, kongresai, paro
dos. Jau įvyko visa eilė tarp
tautinių mokslo, meno kongre
sų. Neužilgo bus pasaulinis 
spaudos kongresas ir kiti. Į yi- 
sus juos kviečiama ii’ Lietuva 
dalyvauti. Kaikuriuose daly
vauja Lietuvos atstovai. Deja, 
ne visuose, nes Brazilijoj lie
tuvių mokslininkų yra tik 
vienas kitas. O specialiuose 
kongresuose tik specialistai te
gali dalyvauti. Iš kitų kraštų 
atvykimas yra surištas su iš
laidomis.

Lietuva buvo pakviesta da
lyvauti ir tarptautinėse indus
trijos ir tautų parodose. Jei 
būtų normalūs laikai, visi rei
kalingi eksponatai ir lėšos bū
tų gaunamos iš Lietuvos. Ne
žiūrint nepalankių sąlygų Sao 
Paulo lietuvių visuomenė pa
siryžo dėt visas pastangas, 
kad joje ir Lietuva būtų at
stovaujama. Apie industrijos 
parodoj dalyvavimą nėra, kal
bos, nes Lietuva neturi indust
rijos ,kuo galėtų suindominti 
pasaulį ir be to šiandien visi 
keliai Lietuvon ir iš Lietuvos 
yra uždaryti. Teko pasitenkin
ti dalyvavimu tik tautų paro
doj, kur ir patalpos yra neap
mokamos (industrijos paviljo
ne už kvadratinį metrą reikia 
makėti apie 100 dolerių) ir 
kuriai eksponatų galima su
rinkti iš pačių lietuvių..

Parodai rengti buvo sudary
tas komitetas, į kurį įėjo Lie
tuvos konsulas S. Paule Al. 
Polišaitis, kun. Ragažinskas, 
St. Meliūnas, K. Naruševičius 
ir Alf. Žibąs. Reikalingiems pa
rengiamiesiems darbams atlik
ti įvairios komisijos. Lėšų klau
simas išspręstas renkant aukas 
S. Paulo lietuvių tarpe.

Visos trys- Pabaltijo tautos, 
gavo vieną patalpą, kurią pa
sidalino į tris dalis ir įrengė 
kaip išmanė. Pabaltiečių kai
mynais yra prancūzai, olandai, 
švedai, sirai, danai. 

d. Ryguvoje. Dėl lėšų stokos 
pradžioje negalėjo studijuoti 
meno. Turėjo būti vaistininku.' 
Nuvykęs Maskvon laikyti vais
tininko egzaminų, pamatė vie
ną galeriją, kuri padarė tokį 
įspūdį, kad jaunuolis metė vi
sus egzaminus ir išvažiavo į 
Petrapilį studijuoti dailės. Nuo 
1891 iki 1901 jis baigė tris 
meno mokyKlas: — dailei ska
tinti mokyklą, kunigaikštytės 
Teniševos dailės studiją ir im
peratoriškąją dailė akademiją.

Gyvendamas tarp rusų ir 
dirbdamas su jų dailininkais, 
jis nenutraukė ryšio su Lietu
va. Dalyvavo pirmoje — 1907 
m. Liet, dailės parodoje Vil
niuje, vėliau, susikūrus nepri
klausomai Lietuvai, buvo jau 
Liet. Dailininkų Sąjungos na
rys, 1924-26 metais surengė 
savo parodas Kaune ir kituose 
Lietuvos miestuose.

Išaugo jis iš stiprios tradi
cinės rusų realistinės mokyk
los. O ten apstu istorinės tema
tikos. Šią meilę praeičiai jis 
parodė ir savo tapyboje, su
kurdamas visą eilę istorinių 
kompozicijų. Didžiausi jų — 
Vytautas ties Smolensku ir 
Panevėžio katedros kupulo de
koracijos — šv. Kazimiero pa
sirodymas tęs Polocku.

Peisažuose, kurių jis pripie
šė gana daug, buvo atsipalai
davęs nuo kieto realizmo, su 
švelnia impresionistine nuotai
ka vaizdavo giedrią linksmą 
gamtą. Ir mūsų dailės istorijo
je jis kaip tik užims vietą iš 
realizmo į impresionizmą. Pa
siliks visada šviesus ir giedrus, 
kokiu jis buvo ir savo gyveni
me.

Paroda buvo atidaryta rug
pjūčio 21. Brazilijos himną 
grojant buvo iškelta Brazilijos 
vėliava, o Sao Paulo maršą— 
Sao Paulo valstijos ir visų kitų 
41 tautos, dalyvaujančių paro
doje, vėliavos. Jų tarpe ir Lie
tuvos trispalvė.

Jau pirmą atidarymo dieną 
parodą aplankė aukšti svečiai. 
Sao Paulo gubernatorius su 
ponia, S. Paulo kardinolas ir 
kt. Pabaltiečių vardas yra ge
rai atstovaujamas. Lankytojų 
dėmesį ypač patraukia liaudies 
menas, audiniai, drožiniai, di
delis Lietuvos ir viso Pabaltijo 
žemėlapiai. Išleistas specialus 
paaiškinimams leidinys portu
galų kalba. Pirmąją parodos 
dieną parodą aplankė daug 
žmonių. Paroda truks ligi at
einančių metų sausio 25 d.

Lietuvių diena
Kiekvienai tautai dalyvau

jančiai parodoje yra skiriama 
diena pasirodyti su savo me
nu. Scenoje, didžiulėje salėje, 
kuri yra pastatyta parodos 
aikštėje. Lietuvos dienos prog
ramą išpildys Liet. Kat. Bend
ruomenės choras su tautinių 
šokių ansambliu bei solis
tais.

ŠILUVOS MARIJOS IR TAUTOS ŠVENTE MARIANAPOLY
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7 VAL. ŠV. MIŠIOS IR IŠSTATYMAS ŠVČ. SAKRAMENTO.
11 VAL. IŠKILMINGOS ŠV. MIŠIOS IR PAMOKSLAS

Šv. Mišias celebruoja T. STANISLOVAS SAPLYS, MIC.
Pamokslą sako PREL. C. A. VASYS.
Šv. Mišias giedos Worcesterio šv. Kazimiero
Choras, vadovaujamas IPOLITO NAURAGIO,
Operos solisto. ,

2 VAL. PP. KRYŽIAUS KELIAI PARKE
4. VAL. PP. IŠKILMINGA PROCESIJA SU ŠVČ. 

SAKRAMENTU APIE PARKA

RUGSĖJO 12 DIENĄ VISI |
Katalikiškos organizacijos bei draugijos prašomos su savim atsivešti vėliavas ir procesijoje dalyvauti organizuotai.

parapijos 
Lietuvos

MARIJOS

Procesijai vadovauja J. E. VYSKUPAS BERNARDAS 
FLANAGAN, vyriausias vietos ganytojas.
Gyvasis rožančius, kurį sudaro Sodalietės ir Lietuvos Vyčių 
kuopų pirmininkai,
Marijos statulos vainikavimas. <
Pamokslas, sakys PREL. JONAS BALKONAS.
Marijos litanija. Pasiaukojimas Nekalčiausiai Marijos 
Širdžiai. Marijos metų malda Pijaus XH. Malda į Šiluvos 
Mariją laisvei išmelsti.
Palaiminimas ir pabaiga

7 VAL. VAKARE PROCESIJA SU ŽVAKĖMIS Į LIURDĄ

IR TAUTOS ŠVENTĘ MARIANAPOLYJEI

i * i ibia

GANDRAI išskrenda i šiltuosius kraštus.

SĖKMINGA TRILYPE GEGUŽINĖ
EAST HARTFORD, CONN.

Per 1000 asmenų dalyvavo 
rugsėjo 5 d. trijų Cpnnecticu- 
to valstybės apskričių ruošta
me piknike Light Grove par
ke, E. Hartford, Conn. Pikni
ką ruošė LD S-ga, Moterų S- 
ga ir ALRK Susivienijimas. 
Visų trijų draugijų nariai su
sirinko net iš tolimesnių vie
tovių pasivaišinti ir linksmai 
praleisti laiką globoje svetin
gų hartfordiečių, kurie buvo 
pikniko šeimininkai.

Autobusais atvyko daug sve
čių iš New Britain ir Water- 
burio. Už šį suorganizavimą 
padėka tenka Bronei Mičiūnie- 
nei, Joan Gluodeniui, P. Joku- 
bauskui, St. Sapranas ir M. 
Šambarienei.

Hartfordiečių, taip maloniai 
sutikusių ir svečius gardžiai 
vaišinusių, negalima apleisti 
nepadėkojus. Darbo komitetą 
sudarė ir jiems padėka tenka: 
Ap. Kadienė su dukterimis, P. 
Manikienė, Rose Monchun, P. 
Bražienė, K. Jasulaitienė,, Ire
na Leonaitis, Charlotte Servą, 
Ona Kaunietis, Ona Našlienas, 
Pauline Ambroze, Viki Balčiū
nas, M. Palubinskas, Alb. Ar
mėnas, And. Pateckas, J. Ber
notas, K. Tamošiūnas, A. Ma
želis, K. Balčiūnas, K. Ambo- 
tas, Pr. Stankevičius, St. šrup- 
ša su sūnum.

Pavydėtinai graži Hartfordo 
lietuvių pikniko vieta, apaugu
si gražiais medžiais, vietomis 
žydi gėlių lysvelės, kiek tolė
liau išsitiesia Connecticut upė, 
kurioje plaukioja laiveliai ir 
jachtos. Kairėje pastatas su 
puikiai įrengta šokiams estra
da, kur lietuviškai muzikai 
grojant, jaunimas ir senimas 
trenkia šokį po šokio arba trau
kia lietuvišką dainą.

Laikas greit prabėgo, neno
rom teko skirstytis, bet visų 
veiduose likosi džiaugsmo 
nuotaika, kad trijų draugijų 
rengtas susibėgimas leido su
tikti senus draugus, pažįsta
mus ;davė progos pasikalbėti 
bei aptarti organizacinius lie
tuvių reikalus bei paskatino 
dar uoliau ateityje bendrauti, 
kad lietuviai nepakriktų. Pa
siryžta gausiai dalyvauti bū
simame seime.

Nell P. Meškūnas
LDS Conn, apskr . vicepirm.

Daugelis N. Anglijos lietu
vių rengiasi! dalyvauti Maria- 
napolyje, kur rugsėjo 12 d. 
ruošiama didelė.Mafijos šven
tė.

NAUJASIS BOMBONEŠIS B-57, pirmų kartu pasikėlęs viršum Dayton, Ohio. Jo nauja ypatybė— 
viskas labai tiksliai mechanizuota: bombų pakro-pakrovimas ir mėtymas.

Prabėgo šv. Jonas, šv. Pet
ras, šv. Ona, Žolinė, šv. Rokus, 
o su juo baigiasi ir gražioji 
vasarėlė. Tai didžiosios atlaidų 
šventės, kurios nepriklausomoj 
Lietuvoje taip iškilmingai buvo 
švenčiamos ir tiek daug vasa
ros džiaugsmą įvairinusios.

Jei šis vasaros džiauksmas- 
atlaidai — Lietuvoje vienoje ar 
kitoje vietoje sutraukdavo 
gausybę žmonių Dievą pagar
binti ir gyvenimu pasidžiaug
ti, tai čia tos šventės nežy
miai praeina. Prisimeni tik 
praeityje
jąją iškilmingumą ir su jomis 
susijusii s gražiąsias tradicija.

Todėl nenuostabu, kad visų 
taip laukiamoji vasarėlė netei
kia čia to džiaugsmo, kurį ras
davome Nepriklausomoje Lie
tuvoje, kai vieni atostogauda
vome tyliame Lietuvos kaime, 
dalyvaudami kaimo gyvenime 
ir jo džiaugsmuose, kiti klau
sydavomės ošiančios Baltijos 
jūros Palangoje ar Klaipėdo
je ,treti keliaudavom po Lie
tuvą žėrinčiais ežerais ir 
šniokščiančiomis upėmis.

Ir neapsiriksime pasakę, kad 
gražiausiosios vasaros mūsų 
gyvenime buvo Lietuvoje. Ne
gali sulyginti šio krašto gam
tos su ..Lietuvos gamta. Nėr čia 
trumpųjų vasaros naktų, ne
girdėti šienpiūvių ankstybosios 
sutartinės, negieda veversėlis, 
nekukuoja' gegutėlė... O juk 
kiekvienas prisimenam Lietu
vos kaimo vasaros vakaro ra
mybę, kvepiantį šieną, tyrą o- 
rą, užmigdantį kiekvieną giliu 
miegu, o jis būdavo toks trum
pas, nes tekančios saulės spin
duliai prikeldavo visus naujam 
gyvenimui ir džiaugsmui. O 
kur Lietuvos gražieji ežerai, 
kvepiantiej pušynai, kalvos, 
rugių bei kviečių banguojantie
ji laukai... Ir tikrai tokioje 
vasaros gamtoje
pajausdavai tą tikrą grožį, ku
ris sukurtas žmonių džiaugs

mui ir laimei.
Kaip didžiai mėgiami ir gau

siai lankomi buvo vasaros at
laidai. Didelis smūgis būdavo 
tam, kuris negalėdavo juose 
dalyvauti. Su kokiu džiaugs

mu pėsti, važiuoti, būriais ar 
pavieniai traukdavo žmones į 
atlaidus Dievą pagarbinti ir 
gyvenimu pasidziaugū. Ir da
bar, kai primeni anuos lenkus, 
ne tik mums naujiesiems atei
viams, bet ir tiems, kurie prieš 
40 ar 50 metų didelio j e prie
spaudoje ir varge paliko gim
tąją šalį, giliai suskausta šir
dis. Ir jie, jau dabar žiliagal- 
viai, visada prisimena tą Lie
tuvos grožį, tyrą orą, šventą
sias vietas, atlaidus. Jie visi 
norėtų dar prieš mirtį pama
tyti, tą brangiąją žemę, iš ku
rios yra kilę, kur vaikystę ir 
dalį jaunystės yra praleidę.

Norėdami pamiršti fabrikų 
mašinų ūžimą, vienodą maši
ninį darbą, lekiame į gamtą. 
Bet joje nematome tų Lie
tuvos sodybų, nei gražiųjų 
laukų, nei pušynų... Berželis ir 
tas, jei kur siūbuoja, menku
tis, ne toks, kaip mūsų sody
bose. Plentai, keliai, mašinos, 
pakelio pasilinksminimo vie
tos, žmonių daugybė išblaško 
žmogų ir to poilsio, kurį ras- 
davai savoje tėvynėje, čia ne- 
landi.

Taigi, baigiasi gražioji va
sarėle.

Prabėgo nepastebimai ir tos 
kuklutės atostogos. Keletą sa
vaičių kiekvienas atsikvėpė, 
nebegirdėjo fabrikų triukšmo, 
nebebuvo kito įrankiu, o lais
vai, kaip paukštis, lakstė ir 
gėrėjosi gamtos grožiu, kad ir 
ne tokiu, kaip savoje tėvynėje, 
o tą grožį Dievas sukūrė žmo
nėms ir visiems gyviams pasi
džiaugti ir Dievo kūrinio grožį 
suprasti. J. M.

• Morta Gaigalaitė-Pečiu- 
laitienė, viena iš senesnės kar
tos Klaipėdos lietuvių, mirė 
mažame Schleswig - Holsteino 
kaimelyje. Ji su didele drąsa ir 
ištverme buvo suglaudusi ke
lias M. Lietuvos susipratusias 
šeimas lietuviškame ratelyje, 
ragino savo apylinkės lietuvius 
gerbti ir mylėti savo kalbą ir 
svetimame krašte, rūpinosi vi
sais lietuviškais reikalais ir 
net savo senatvėje iš mažos 
savo pašalpos kitus rėmė.
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Širdis iš keturių raidžių
Sutikau aną dieną Brookly- 

ne seną savo pažįstamą ir ste
biuosi: sušilęs, suplukęs —net 
akiniai garuoja.

— Kur- gi tu, broleli, droži? 
Atrodo, kad grįžti iš pirties!

— Na gi ir atspėjai: šiais 
metais vėl patekau į pirtį — 
reikia rūpintis didžiojo New 
Yorko Balfo vajumi, — pra
kaitą braukdamas atsako man 
kun .dr. Stasys Valiušaitis, va
jaus pirmininkas, jau visiems 
pažįstamas ir kartais gal net 
įkyrėjęs iš pernykščių metų. 
Po to jisai dai’ priduria:

— Broleli, būk žmogus ir 
parašyk apie artėjantį vajų į 
“Darbininką”. Parašyk aiškiai 
ir suprantamai, kad žmonės 
prisimintų Vokietijoje ir kituo
se kraštuose vargstančius mū
sų tautiečius, susigraudintų ir 
ištrauktų iš kišenės...

— Nosinę, — padėjau pir
mininkui užbaigti sakinį.

— Čia, brol, ir yra didžiau
sia bėda su tokiais vajaus da
lyviais, kurie tik graudžiai pri
simena savas vargo diedas Vo
kietijoje, likusius brolius, susi
graudina ir ištraukia iš kiše
nės... nosinę ašarai nubraukti. 
Balfo vajus skelbiamas ne aša
roms rinkti į švarias nosines, 
bet nušluostyti ašaras tiems,

JONAS PETRĖNAS

(atkelta iš 3 psl.)
2400 LTSR kultūros ministeri
jos bibliotekų lektorių, “pla- \ 
nuotojų” ir politknygų platin
tojų. Be to, GUPO apmokė 
Lietuvoj daugiau kaip 6000 
“kulklubų”, skaityklų, prele
gentų ir technikinių pareigū
nų.

Tokiu būdu visas Lietuvos 
kultūrinis gyvenimas visose 
savo atšakose yra tvarkomas 
ir stropiai tikrinamas tiesiog 
iš Maskvos, tiek KGB (valsty
bės saugumo komiteto), tįek 
ir MVD (vidaus reikalų minis
terijos) “kultūrininkų”.

Guzevičiaus padėtis, galima 
sakyti, nelengva. Iš vienos pu
sės Bolšakovas (KGB), iš ki
tos — Zelenko (MVD). O čia 
pat, Lietuvoje, yra dar Liau
dis ir Gailevičius... Ir suk sau 
galvą, vargšas Guzevičiau, ku
ris iš Tavo bendradarbių “kul
tūrininkų” ir “specialistų” yra 
Bolšakovo, kuris Zelenko ži

nioje, arba, kuris Liaudžio, 
kuris Gailevičiaus. Reikia dar 
paminėti , kad visi “specpolit- 
rabotninkai” kas savaitę rašo 
slaptus raportus, vienas Bolša- 
kovui ,kitas Zelenkai, trečias 
Liaudžiui, ketvirtas Gailevi- 
eiui....

Galų gale visi tie “sovsek- 
ret” raportai patenka į Mask- • 
vą ir ten Serovas su Kruglovu 
referuoja Malenkovui ir Chruš-, 
čiovui. Jie raportuoja, kaip iš- 
Maskvos saugumo akimis.

Iš kitos pusės, Maskvos po- 
litbiuras gauna ir oficialius 
TSRS kultūros ministerijon 
siunčiamus Guzevičiaus rapor
tus. Palyginęs saugumo rapor
tus su kultūros ministerijos 
pranešimais, politbiuras ir iš
sprendžia, ar yra kokių nors 
nukrypimų, bei klaidų. Nuo to 
sprendimo priklauso ne tik pa
keitimai Lietuvos sovietinimo 
politikoje, bet ir Guzevičiaus 
bei kitų sovietinių pareigūnų 
asmeniška karjera.

Maskvos politbiuro susirin
kimai, kuriuose svarstoma są
junginių respublikų sovietinio 
“kultūrinimo” problemos, į- 
vyksta £ana reguliariai, kas 
ketvirtį metų. 1954 metais tų 
susirinkimų buvo daugiau: va
sario. pradžioje, gegužės 1-3 d. 
ir liepos 1-8 d. Tiesa, šiemet 
ir reikalai buvo “svarbūs”: 
KGB organizacija sąjunginėse 
respublikose, saugumo ir pro
pagandos kadrų paskyrimai ir 
antireliginės’ kampanijos orga
nizavimas.

kurie tikrai vargsta, pašalpos 
reikalingi — čia kiekvienas tu
ri ištraukti iš kišenės ne no
sinę, bet piniginę ir paaukoti, 
kiek jo gyvenimo sąlygos lei
džia, — pasakė vajaus pirm, 
kun. dr. Stasys Valiušaitis, dar 
kartą priminė man apie straip
snį ir pranyko siaurose Brook
lyn© gatvelėse.

— Tai gerai! Balfo vajaus 
proga parašysiu apie nosinę ir 
piniginę, — pagalvojau sau 
vienas ir gyvai prisiminiau 
tuos laikus, kada Vokietijoje 
tremtinių vargą ir bėdas ma
žino ir tebemažina atjaučianti, 
lietuviška širdis, susidedanti 
tik iš keturių raidžių —BALF 

• (Bendras Amerikos Lietuvių 
Fondas).

Balfo dešimtmetis
Parėjęs namo, atsivožiau 

Lietuvių Enciklopedijos II to
mą ir skaitau:

“Bendras Amerikos Lietuvių 
Fondas, sutrumpintai BALF. 
Bendra Amerikos lietuvių a- 
politinė ir areliginė organiza
cija lietuviam šelpti, įkurta 
ALT iniciatyva. Tikslas: rūpin
tis šalpos ir švietimo reikalais, 
teikiant pagalbą lietuviams 
Lietuvoje ir kitose šalyse... Or
ganizacija inkorporuota 1944. 
IV. 1 Illinois valstybėje, JAV” 
(376 psl.). Po to seka didžiu
liai skaičiai, kiek ir iš kokių 
organizacijų, pavienių lietuvių 
Balfas yra surinkęs aukų, iš
dalinęs, kaip rūpinosi tremti
nių imigracija ir įkurdinimu, 
kiek asmenų jo pagalba yra at
važiavę į JAV.

— Dešimt metų, kaip Balfas 
mažina ir. lengvina lietuvių 
vargą, bėdas! šios organizaci
jos steigėjai, vadovybė, pasi
aukoję ii’ atsidėję darbuotojai 
gyvai suprato, kad vargstan
tiems broliams padėti nepa
kanka išsitraukti iš kišenės 
nosinę, graudžiai apsiverkti, 
bet jiems reikalinga skubi ir 
veikli parama. Trumputėse 
Lietuvių Enciklopedijos eilutė
se plaka mylinti, brolį atjau
čianti širdis, kurią suprato ir 
parėmė Amerikos Vyskupai, 
labdaringos organizacijos, val
džia. Garbė ir padėka toms pa
žįstamoms ar visiškai nepažįs
tamoms širdims, kurios, gal 
dažnai ir save užmiršdamos, 
nuo savęs kąsnelį nutraukda- 
mos, skubėjo į Balfo įstaigą ir 
per ją siuntė aukas vargstan
tiems broliams. Tikrai tai bu
vo gyva, plakanti širdis, susi
dedanti tik iš keturių rai
džių, — galvojau sau vienas, 
besklaidydamaš Enciklopedijos 
lapus.

Balfo pirmininku nuo įsistei- 
gimo dienos yra kan. dr. J. B. 
Končius. Jį visi žino ir pažįs
ta. Ne vienas kan. J. Končių 
ar kitus Balfo darbuotojus 
kartais pakeikia, pakritikuoja, 
nesuvirškina jo pirmojo apsi
lankymo įspūdžių Vokietijoje, 
jo stačios kalbos ar keistų 
klausimų” kodėl negrįžti Lie
tuvon?”, tačiau visi pripažįsta, 
kad be kan. J. Končiaus nebū
tų buvę nė Balfo, nes tai žmo
gus, kuris, išvarytas pro du
ris, nesigėdina* į tą pačią įs
taigą sugrįžti pro langą.

Dešimtmetis ir vajus
Šiais metais visų vietovių 

lietuviai minės Balfo veiklos 
garbingą dešimtmetį, kurio vi
są iškilmingumą ir pasiseki
mą parodys kartu skelbiami 
aukų vajai: aukų vajai pasa- 

• kys, ar lietuviškoji širdis tebė
ra jautri ir atsiliepia savo 
brolių vargui, o gal ji jau at
bukusi, užliūliuota geresnio 
gyvenimo sąlygų. Balfo vajai 
ir pasisekimas atskleis aiškiai, 
kaip ant delno, ar mes likusių 
tremtinių, senelių, ligonių, naš
laičių ašaras šluostome vien tik 
švariomis nosinėmis, ar jas 
lengviname nuoširdžia, gyva, 
veiklia auka.

Jeigu atsirastų tokių, kurie 
vajaus metu aukų lapą pri
dengtų tik ašarota nosine, 
tiems vertėtų pamąstyti prof. 
A. Maceinos mintį, gvildenamą 
jo naujajame veikale —“Sau
lės giesmėje”, kur jisai rašo: 
“Šelpimas yra Dievo žmogui 
patikėtas talentas, už kurį jis 
turės duoti apyskaitą” (156 
psl.). Vadinasi, vargšų šelpi
mas yra Dievo žmogui duoda
ma malonė, talentas, apie ku
rio tinkamą sunaudojimą ar į- 
kasimą į žemes reikės atsiskai
tyti su dangiškuoju šeiminin
ku.

Visas rugsėjo mėnuo New 
Yorke skiriamas Balfo vajui 
pravesti, aukoms surinkti. Tai 
ir bus tasai malonės metas, 
kada mūsų lietuviškosios para
pijos, įvairios organizacijos, 
draugijos, pavieniai asmenys 
turės progos parodyti, kad 
mes nesame tikrieji turtų šei
mininkai, o tik jų užveizdėto- 
jai: dieviškuoju įsakymu mes 
juos skirstome ir
tiems, kurie jų neturi ir kurių 
jiems būtinai reikia, nežiūrė
dami į asmenis, į jų patinka- 
mumą ar svetimumą. Vajaus 
metu teprakalba mūsų lietu
viška, tikinti širdis, kuri įpras
mina'ir sukilnina auką, šalpos 
darbą!

Vargstančių mūsų brolių y- 
ra daug, jie išblaškyti po įvai
rius kraštus, jie laukia mūsų 
paramos. Prisiminę jų sunkią 
dalią, susigraudinę, ištrauki
me iš kišenės ne... nosinę, bet 
piniginę!

dalome

Mfe&g

Šv. Kazimiero kolegija Komoje.

LAWRENCE, MASS.
— I kun. V. Paulausko vie

tą šv. Pranciškaus parapijon 
paskirtas kun. Aloizas 
mas, kuris nuo rugsėjo 1 d. 
perėmė pareigas.

— Nukryžiuotojo Jėzaus se
selių rėmėjų piknikai! rugsėjo 
6 d. Brocktonan buvo nuvykęs 
ii Lawrence specialus autobu
sas.

— Stepono Malinausko šei
ma atsikėlė gyventi į Law
rence. Jos adresas — 23 Ke
nilworth, Andowsr, Mass.

— Parapijos mišrus choras 
rugsėjo 8 d. 7 vai. vak. buvo 
sušauktas pirmosiom praty
bom. Šiais metais choras nu
mato nuveikti gražių darbų.

IŠ ROMOS VYKSTAME J ASYŽIŲ
leidomės 
miesto i

Užkandę pietus vėl 
kelionėn, bet jau už 
Tivolį. ši vieta senesnė ir už 
Romą. Apžiūrėjome imperato
riaus Adriano pilies griuvėsius. 
Iš žilų senovės likučių galėjo
me numanyti, kokių prašmat
nybių būta anuo metu. Sekma
dienio popiečiui ši vieta labai 
pritiko, šimtai fontanų tryško, 
o su jais krykštavome ir mes 
dainuodami bei taškydamiesi 
vėsiu vandeniu.

Tivoly yra ir’ 
šv. Kazimiero kolegijos 

ūkis.
Ten apžiūrėjome viską ir 

buvo taip brangu, lyg mūsų 
tėvynės mažytė dalelė. Užfun- 
dyjo gardžius pavakarius. Pa
dėkoję ir svečių knygoj “įsiam
žinę”, turėjome keliauti atgal, 
kur mūsų laukė prel. L. Tula-

Laiškas iš Romos (3J

baletu, 
muzikos

popietę

IŠ ŠKOTIJOS LIETUVIŲ GYVENIMO
Škotijos lietuviai Marijos 

metų proga suruošė ypatingą 
kelionę į Liurdo grotos imita
ciją Carfin miestelyje. Tai bu
vo kažkas panašaus į Lietu
voje Marijos šventovėse vyks
tančius atlaidus. Neskaitant 
artimesnėse vietose gyvenan
čių lietuvių, rugpiūčio 1 iš vi
sos Škotijos rinkosi lietuviai 
katalikai, kad turėtų progos 
bendrai pagarbinti Dievo Moti
ną ir pasimelsti savo bei ken
čiančios Lietuvos intencija.

Liurdo grota buvo išpuošta 
trimis vėliavomis, vidury po
piežiška, o iš kraštų — Didž. 
Britanijos ir Lietuvos. Iškil
minga procesija prasidėjo 3 
vai. Buvo nešamas kryžius, 
ėjo trys lietuviai kunigai, dvie
jų chorų mergaitės, tautiniais 
drabužiais pasipuošusios; jos 
nešė švč. P. Marijos, o vyrai, 
apsivilkę angliakasių drabu
žiais ir su žibintais prie kepu
rių, šv. Barboros, škotų ang
liakasių 
Sekė 
nios. Vien 
arti 600.

Procesijos metu nenutrūks
tamai šimtai lūpų šnibždėjo 
rožančiaus maldas ir suskam
bėdavo gražiosios Marijos gar
bei giesmės. Po procesijos visi 
maldininkai sustojo prie grotos 
aikštėje ir per garsintuvus

globėjos, statulą, 
išsirikiavusios mi- 
tik vyrų turėjo būti

, (iš visur|
• Arkivysk. M. Reinys, kaip 

dabar tiksliai sužinota, mirė 
1953 
mirė.

m. lapkričio 8 d. Vladi-

Vilniaus arkivyskupijoje 
du kunigai: kun. P. Pie-

ba su bilietais į “Aidą”. Cara- 
calos teatre, po atviru dangu
mi, į operą patekti!... Daugelis 
mūsų pirmą kartą tematėme o- 
perą ir dar Romoje!... .Namo 
grįžom vidurnaktį pritrenkti 
didingu pastatymu, 
scenovaizdžiais ir 
skambėjimu.

Rugpiūčio 23-čios
paaukojom lankyti šv. Petro 
baziliką. Apžiūrėjom vidų, li
pom ant stogo, korėmės net į 
kupolą; stovinėjom aikštėje 
prie fontanų ir kolonadų bei 
žiopsojom į popiežiaus gvardi
jos karius.

Bazilika — tai nepaprasto 
grožio, dydžio ir išplanavimo 
kūrinys. Ją visi žino iš knygų 
arba yra matę paveiksluose. 
Mus žavėjo religinės ir meni
nės vertybės, ypač 
ateitininkų popiežiaus — šv.

Pijaus X dabar nuvožtas 
antkapis

ir pro stiklą matomas jo 
kūnas. Keletą kartų sustoda
vom prie šio karsto, negalėda
mi atsitraukti ii' vis karštai 
meldęmės už gimines, priete- 
liųs, tėvynę, o ypač .už a’teiti-

siems nuoširdžiai dėkojo, kurie ninkiją. Nusisegę nuo krūtinių 
prisidėjo darbu ir atsilanky
mu, kad ši šventė praeitų įspū
dingai.

Tenka pasidžiaugti, kad šiais 
metais iškilmėse dalyvavo itin 
daug mūsų lietuviško jaunimo. 
Tas reiškinys visus džiugina, 
nes jaunimo įsijungimas į se
nesnių lietuvių eiles duoda 
jiems vilties susilaukti savųjų 
darbų tęsėjų. J. Butkevičius

klausėsi iš Romos svečio kun. 
Bučmio pamokslo, kuris ragino 
visus paklusti Marijos prašy
mams ir pakelti į Ją savo šir
dis. Laimino Švč. Sakramentu 
kun. Nekrašius. Kun. L. Gro
bis tarė užbaigiamą žfidį ir vi-

METINIS SUVAŽIAVIMAS

ALRK Federacijos N. Ang
lijos apskrities metinis suva
žiavimas įvyks rugsėjo 26 d. 
sekmadienį, 1:00 vai. po pietų 
šv. Retro lietuvių parapijos sa
lėje prie 5-sios gatvės, So. 
Boston, Mass. I

Suvažiavimai! maloniai pra
šoma atsiūti atstovus visų Fe
deracijos skyrių ir jai priklau
sai (jų draugijų. Suvažiavimas 
šaukiamas aptarti svarbiem 
reikalam prieš įvykstantį Cle- 
velande ALRKF kongresą spa
lių mėn. pradžioje.

BALTUIOKJĖJE, prasidėjus mokslo metams, pirma kartų to miesto 
istorijoje baltieji ir juodieji vaikai kartu susodinami.

ateitininkų ženklelius, prašė
me, kad jie būtų paliesti į 
Šventojo karstą ir pašvęsti 

; darbui “viską atnaujinti Kris- 
t tūje.” Atsisveikindami sugiedo

jome Marija, Marija ir at-kų 
himną.

Tą pačią dieną kun. V. Me
menąs aprodė

1 Maria Maggiore baziliką,
Panteoną (čia yra Rafaelio 

palaikai), Gregorianumo uni- 
" versitetą, San Pietro ir Vin- 

culis, garsųjį Mozę ir galų gale 
sumetėm visi po kelias lyras į 
Fontaną, kaip “garantiją”, 
kad dar kartą likimas mus 
atves į Romą.

Vakare įkalbėjom
Vatikano lietuviškam radijui

Kun. V. Kaleckas kalbėjo 
apie mūsų įspūdžius Romoje, 
Grinienė pasakojo apie Vokie
tijoj at-kų veiklą, vasaros sto
vyklą bei perdavė mūsų linkė
jimus Lietuvos ateitininkams. 
Visi {giedojome at-kų himną, o 
deklamatoriai įdeklamavo pat
riotinių eilėraščių. Esame dė
kingi lietuviško skyriaus radijo 
vedėjui kun. Kazlauskui, kad 
suteikė mums tokią retą pro- 

' gą — prabilti iš Romos į Lie
tuvą.

Mes esame didžiai dėkingi 
prel. Tulabai, kun. Krasaus
kui, kun. Bikinui, kun. Mince- ! 
vičiui ir kun. Memėnui už su- < 
darytą jaukią namų šilumą, už 
puikų maitinimą ir visus pato
gumus, patarimus ir vadovavi- 1 
mą supažindinant su

Romos religiniais ir meno 
paminklais.

Šių namų koplyčioje mes 
pradėdavome susitelkime ir - 
maldoje dienos piligrimažą ir 
vakare jį taip pat užbaigda- ; 
veme?

Šv. Kazimiero kolegiojje su
sitikome ir susipažinome su 
sendrauge Agota Šidlauskaite 
iš Kanados, kuri ten profeso-

riauja katalikų universitete 
Ottavvoje.

Rugpiūčio 24 mums vadova
vo kun. V. Mincevičius. Jis 
nuvežė mus išmaudyti į Vidur
žemio jūrą prie Fregene. Čia 
praleidome 4 valandas saulėje 
ir bangose, kurios klupdė, gul
dė ir vėl ant kojų statė. O 
kiek juoko ir riksmo buvo ban
gom atsiritant! įpratę turštis 
šaltose šiaurės vandenų ban
gose, negalėjome atsidžiaugti 
šio vandens šiltumu. Todėl la
bai sunkiai besiskyrėme su jū
ra.

Vakare teko atsiskirti su 
kolegijos vadovybe, nes sekan
tį rytą turėjome

vykti į Asyžių.
Kolegijos rektorius prel. L. 

Tulaba buvo tiek malonus, kad 
atsikėlė iš lovos ir atėjo į sa
loną išklausyti mūsų padėkos. 
Jis įspaudė mums į rankas 
žaliūkų tolimesnei kelionei ir 
nuo Romos saulės įkaitusius 
jausmus bandė atšaldyti ita
liškais ledais.

Rugpiūčio 25, išklausę kun. 
Mincevičiaus laikytų mišių už 
mūsų geradarius, aukotojus 
šiai piligriminei kelionei, nusi
fotografavę kolegijos kieme su 
šeimininkais, išvykome į. sto
tį. Jie palydėjo.mus su geru 
žodžiu, šypsniu ir su vaisių, 
dešrų bei pyragų dovanomis.

Čia turės nutrūkti mūsų ko
respondencijos, nes nebebus 
daugiau Romoj turėtų patogu
mų, kur, kad ir gerokai nu
vargus, naktį galėjai rasti 
kamputį rašymui.

Mūsų ateities planai yra to
kie: aplankyti šv. Pranciškų ir 
šv. Kliarą Asyžiuje — pama
tyti tas rožes be spyglių ir 
baltii balandžių lizdą šv. Pran
ciškaus rankose; toliau Floren
cija su Dovydu, Fra Angelico 
švelniais freskais, margo mar
muro bažnyčiom ir šv. Kazi
miero relikviją; Paduoj — šv. 
Antaną; ir galiausiai pavažinė
ti gondolomis Venecijoj.

Piligrime

mirė 
karskis ir kun. Antanas Kuri- 
lavičius.

• Naujasis breviarius Lie
tuvą yra pasiekęs, bet iš ten 
siųstos giesmių ir dainų gaidos 
šios pusės nebepasiekia.

• Edvardas Jakutis iš Meth
uen, Mass., susituokė su Luci- 
ja Dumont iš Nashua, N. H. 
Jungtuvės įvyko Kūdikėlio Jė
zaus bažnyčioje, Nashua, N. 
H. '

• Kun. K. Patalavičius, nuo
lat gyvenąs Madride, lankėsi 
Vokietijoje lietuvių tremtinių 
stovyklose.

• Kun. N. Saldukas, vie
nuolis salezietis, yra Agrono- 
minio Instituto Kolumbijoj di
rektorius. Institutą remia Ko
lumbijos vyriausybė.

• Juozas ir Elzbieta Pliske- 
vičiai iš Amerikos, važinėdami 
po Europą, aplankė Hambur
go lietuvius Vokietijoje.

• Algis Mitkus, baigęs Bos
tono kolegiją 1952 m., šiemet 
įsigijo pedagogikos magistro 
laipsnį toje pačioje kolegijoje. 
Mokytojauti pasirinko High 
School Milforde, N. H., kur jis 
dėstys anglų kalbą ir vaidybą. 
Džiugu matyti jaunus mūsų 
žmones, siekiančius, mokslo ir 
darančius čia pažangą. Algis 
Mitkus yra vedęs Birutę Levic
kaitę ir prieš porą savaičių tu
rėjo savo antrojo sūnaus krik
štynas.

• Juozas Grabau-Grabaus- 
kas, Nepriklausomoje Lietu
voje parašęs keletą įstatyminio 
ir socialinio pobūdžio knygų, 
baigė Institutą New Yorke, 
išlaikė valstybinius egzaminus 
ir atidarė nekilnojamojo turto 
pirkimo - pardavimo įstaigą 
Brooklyne.

• Pigųjį knygų mėnesį nuo 
rugsėjo 1 iki 30 d. paskelbė 
leidykla Gabija. Per šį mėnesį, 
knygas išrašant tiesiog iš lei
dyklos, jos gaunamos su 25% 
iki 70% nuolaida. Atpigintų 
knygų sąrašas gaunamas leidy
kloje, parašius šiuo adresu: 
Gabija, 335 Union Ave., Brook
lyn 11, N. Y.

• Tėv. Klemensas Žalalis, 
OFAL, rugsėjo 9 d. išplaukė j 
Italiją, kur Romoje, Antonia- 
numo universitete, gilins šv. 
Rašto studijas ir rašys tezę 
doktorato laipsniui gauti. Jis 
yra baigęs tą patį universitetą 
teologijos daktaro laipsniu, 
taip pat baigęs Biblicum insti
tutą šv. Rašto licenciato laips
niu. Amerikoje atvykęs, 1947 
m. profesoriavo Montrealio ir 
Wappinger Falls, N. Y., pran
ciškonų seminarijose.

Reikalingas vargoninkas
Amerikiečių par. lietuvis 

klebonas ieško vargonininko 
prityrusio organizuoti ir vado
vauti chorui. Buvęs DP priim
tinas. Turės suorganizuoti CYO 
chorą, vargonuoti sekmadie
niais per dvejas skaitytas mi
šias .reikalui esant per laido
tuves ir jungtuves, ir per me
tus paruošti kelis koncertus. 
Apmokamas butas, užtikrintas 
lengvas ir švarus darbas popie
riaus fabrike su mėn. atlygini
mu §250.00, plus po $5 už lai
dotuves ir jungtuves (vadovy
bė išleidžia nuo darbo). Jei 
vedęs, žmona, šeimininkauda
ma kelias valandas klebonijoj, 
gauna mėn. 850. Parapijoj per 
300 Ošeimų, vargonai ir pianas 
geri. Vieta gera pastoviai įsi
kurti. Rašyti: Rev. J. C. Daki- 
nevičius, St. Joseph’s Church, 
Box 36, Ferndale, Wash.

Spaudos iškovojimo 50 mėty sukaktuvinis leidinys 
LITERATŪROS METRAŠTIS

JAU SPAUDOJE IR PASIRODYS ŠI RUDENI
Šioje didžiulėje knygoje su savo naujausia, kūryba dalyvauja ke

lios dešimtys lietuviu rašytojų. Metrašti redaguoja Jonas Aistis ir 
Stepas Zobarskas. ši knyga—tai kovojančio ir nepasiduodančio lie
tuvio atsparos dokumentas. Si knyga vaizdžiau už viską kalbės apie 
mūsų tautos teisę turėti savo kalbą, raštą, laisvę ir tikėjimą.

Būkite šios knygos garbės prenumeratoriai—padėkite leidyklai at
likti sunku šio didžiulio veikalo išleidimo darbą. Prenumerata pri
imama iki š.m. spalio 15 dienos. Prenumeratorių pavardės bus pas
kelbtos knygoje. Metraštis bus didelio formato, įrištas drobėje, kai
nuos $6.00. Prenumeruojant j iš anksto—tik $5.00.

Užsakymai ir pinigai siunčiami šiuo adresu:
GABIJA, 335 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
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Pranciškonu pasto
raciniai darbai

Bridgeville, Pa. — Šv. Anta
no parapijoje, rugsėjo 10-12 
d. 40 vai. atlaidai. Veda T. 
Gt d minas Jočys, OFM.

Waterbury, Conn. — šv. 
Juozape parapijoje, rugsėjo 8- 
17 d. šv. Pranciškaus garbei 
novena ir tretininkų vizitaci
ja. Veda T. Viktoras Gidžiū
nas, OFM.

Lowell, Mass. — šv. Kazi
miero parapijoje, spalio 1-4 d. 
40 vai. atlaidai. Veda T. Jonas 
Adomavičius, OFM.

Chicago, Ill. — Dievo Ap
vaizdos parapijoje, spalio 3 d. 
Chicagos lietuvių tretininkų 
Marijos Garbei Kongresas, va
dovauja T. Juvenalis Liauba ir 
T. Bernardinas Grauslys, 
OFM.

New Haven, Conn. — šv. 
Kazimiero parap. spalio 2-4 d. 
40 vai. atlaidai. Veda T. M. 
Stepaitis, OFM.

Minersville, Pa. —šv. Pran
ciškaus parapijoje, spalio 3-4 
d. šv. Pranciškaus atlaidai. Ve
da T. Kęstutis Butkevičius, 
OFM.

Chester, Pa. — Vilniaus 
Aušros Vartų parapijoje, spa
lio 17-19 d. 40 vai. atlaidai ir 
rekolekcijos. Veda T. Jonas A- 
domavičius, OFM.

Chicago, Ill. — Dievo Ap
vaizdos parapijoje, spalio 17- 
24 d. misijos. Veda T. Juvena
lis Liauba, OFM.

Kenosha, Wis. — šv. Petro 
parapijoje, spalio mėn. treti- 
nikų rekolekcijos. Veda J. Ju
venalis Liauba, OFM.

Worcester, Mass.— Vilniaus 
Aušros Vartų parapijoje, spa
lio 24-26 d. 40 vai. atlaidai. 
Veda T. Leonardas Andriekus, 
OFM.

Ansonia, Conn. — šv. Anta
no parapijoje, spalio 10-12 d. 
40 vai. atlaidai. Veda T. Gedi
minas Jočys, OFM.

Pittsburgh, Pa. — šv. Ka
zimiero parapijoje, lapkr. 21-28 
d. misijos ir 40 vai. atlaidai. 
Veda T. Modestas Stepaitis, 
OFM.

Išėjusi iš spaudos 
nau ja knyga

KAROLĖS PAŽĖRAITĖS

DIDVYRIŲ ŽEMĖ
Viršelis pieštas

VL. STANČIKAITĖS.
Spausdinta Brazilijoj.

133 p. Kaina $1.50
Gaunama

Darbininko Administracijoj

LIETUVOS ATSIMINIMŲ RADIO VALANDOS

DIDŽIULIS TRADICINIS PIKNIKAS 
įvyks rugsėjo ° September 12 
bet kokiam orui esant dideliame

Royal Gardens parke, 990 E. Hazelwood Ave.,Rahway, N.J.
Bus šokiai, gausus bufetas, karališkos šeimos rinkimai, laimėjimai ir k. 

/
Pradžia 1 vai. po pietų. Šokių pradžia 4 vai. po pietų. Programa prasideda 5 vai. vak 

Įėjimas 85 centai.

CIIICAGOS gyvuliu skerdyklose šis bulius laimėjo premija — teise būti paplautam ir suvalgytam, 
nes jis užbaigia bilijoną tokiu pat “laimingųjų”.

IŠ 2000 ATSAKYMŲ LIETUVIO BUVO GERIAUSIAS
Vyčiu 116 kuopa. Jonui Ka

sparui 3 mėn. sutrumpintas 
kareiviavimas, kad galėtų 
grįžt rudens semestrui i Wor
cester Techn. Juozas Krasins- 
kas Pittsburgh Vyčių suvažia
vime narių vajuj laimėjo tre
čią premiją. Ričardas Paleckas 
“išteka” į Providence, R. I. už 
vytės Marijos Cironekaitės.

Edv. Danielius iš 26 Vyčių 
kuopos Pittsburghe Vyčių su
važiavime išrinktas C. Valdy
bos vicepirmininku.
Ekskursijos iš Aušros Vartų

Darbo šventėje buvo Brock
ton, Mass. — seselių piknike ir 
IX. 12. Sodalietės pasiruošu
sios Marianapolin į Marijos 
Kongersą.

Chicagon j At-kų kongresą 
išvykę 5 at-kai sendraugiai. 
Skautų stovykloj prie Ply
mouth, Mass., stovyklavo 19 
skautų-čių.

Gabūs vaikai. J. Krušas, 
pavasarį parašęs geriausią 
laišką Marijai, šiuo metu pri-

NORWOOD, MASS.
Sidabrinės vestuvės

Juozas ir Stela Akunevičiai 
rugpiūčio 29 minėjo savo vedy
binio gyvenimo 25 metų su
kaktį. Jų garbei banketą su
ruošė artimieji draugai Petras 
Ir Agota Jakščiai, talkinant jų 
dukterei Elenai Puzienei.

Akunevičiai yra Norwoode 
gerai pažįstami ir visų gerbia
mi. Todėl į banketą susirinko 
ne tik giminės ir artimieji, bet 
ir daug kitų žmonių. Diena 
lyg tyčia pasitaikė karšta ir, 
kad svečių ilgai salėje nekan
kinti, programa pasistengta

WORCESTER, MASS.

pažintas ir išreklamuotas, kaip 
geriausias Little Leage visam 
Worcester beisbal lošėjas.

Stepukas Skliutas iš virš 
2000 atsakymų parašė geriau
sią atsakymą: Kodėl man pa
tinka žuvauti — laimėjo dova
nų, VIII. 31. buvo rodomas per 
WGAR-TV ir su geradariu 
Gadabout Gaddis veltui 4 die
nas specializavos žvejonėj.

Gavo stipendiją iš Kivanis 
klubo solistė Lilija Mickevi
čiūtė; studijuoja New Yorke.

A T H O L
Remontuos parapijos salę.
Šv. Pranciškaus parapijos 

klebonas kun. P. Juraitis de
da pastangas atnaujinti parapi
jos salę. Prieš metus laiko 
gražiai atnaujinus bažnyčios 
vidų, kilo reikalas atnaujinti ir 
salę, esančią po bažnyčią, įdė- 

pravesti kuo trumpiausiai. Va
karo vedėjas J. Versiackas pa
kvietė tarti žodelį artimuosius 
gimines J. Saugailą, Rimkie
nę, M. Vilkauską, H. ir J. Ver- 
siackus. Visi kalbėtojai nuošir
džiausiai linkėjo laimės ir pa
sisekimo. Kalbas baigė patys 
jubiliatai, dėkodami už dova
nas ir visiems atsilankiusiems 
juos pagerbti.

Po kalbų sekė vaišės ir šo
kiai. šeimyniškoje nuotaikoje 
visi linksmai praleido vakarą 
ir skirstėsi namo patenkinti.

Dalyvis

Pamaldumas švč. Jėzaus 
Širdžiai Aušros Vartuos gyvas 
— dalyvauja keli šimtai.

Tebeserga: Kun. St. Vemb
rė ir buv. šv. Kazimiero (var
gonininkas — Juozas Žemaitis, 
A. Totienė, Vytautas Savage, 
A. Laučys.

Palaidota veikli Moterų S- 
gos narė — Marija Purienė.

Pakrikštyta: Jono ir Kuni- 
gundos Valiūnų duktė — Ona- 
Rita, Jono ir Pranutės Kati
nų duktė — Scintija - Zuzana, 
Jurgio ir Magdutės Tamulevi
čių duktė — Marija-Ona. J.

, MASS.
ti naujas grindis bei atlikti ki
tus būtinus darbus. Parapijie
čiai gausiai tam reikalui auko
ja, laukiama prisidedant ir dar 
nesuspėjusius paaukoti.

•
Petras Kučinskas,

39 m. amžiaus, bedirbdamas 
netoli Gardner, Mass., miesto 
ant aukšto įtempimo elektros 
stiebo, nukrito iš 75 pėdų auk
ščio ir užsimušė. Liko jo tėvai, 
gyveną Athole ir šeima Gard- 
nery.

Sumažėjo darbai
Union Twisft Drill Co., vie

nas didžiausių šio miesto fab
rikų, sumažėjus darbams, at
leido apie trečdalį savo darbi
ninkų. Yra likusių be darbo ir 
lietuvių. Tačiau jų dauguma 
jau spėjo gauti darbo kitose į- 
monėse. Tremtinių Tamašaus
kų šeima apleido Atholą ir iš
sikėlė į Worcester, Mass., o 
Simananskai susirado darbo 
net Hartford, Conn, mieste.

A. N.

SUSIRINKOME ČIA IŠ TOLIMIAUSIŲ KRAŠTŲ
Saulėto pęnktadienio popie

tę, rugpiūčio 27, šiam nuoša
liam miško užkampyje pradė
jo rodytis nuo kelionės supra
kaitavę, bet linksmi studentų 
veidai. Susirinko jie visi iš 
plačios Amerikos kraštų; buvo 
net iš tolimos Los Angeles. Su
sirinko jie čia ne tik pailsėti, 
pasimaudyti, pažaisti, bet ir 
pastudijuoti jiems artimus 
klausimus. Visus juos priėmė 
broliai Polikaičiai iš Detroito, 
— Antanas mus apgyvendino, 
o Juozas paprašė už tai atsi
lyginti.

Šeštadenį, rugpiūčio 28, sto
vyklą oficialiai atidarė Centro 
Valdybos pirmininko pareigas 
einąs stud. Z. Kungys. Jis pri
statė ir oficialią valdžią: sto
vyklos komendantą. Juozą Dė
diną ir “specialią” mergaičių 
komendantę Br, Kulytę.

Pirmąją paskaitą skaitė dr. 
Arbačiauskas iš Detroito. Jis 
ypatingai iškėlė tą rolę, kurią 
suvaidino jaunimas Rezistenci
nėse kovose nuo 1940 iki 1944 
m.

Tema “Lietuvis dailininkas 
modernaus meno pasaulyje”

ALRK FEDERACIJOS KON
GRESO REIKALU

Dar kartą primename, kad 
Amerikos LRK Federacijos 
kongresas įvyks spalio 8-10 
Clevelande. Į kongresą pagal 
ALRKF konstitucijos parag
rafą XIV-3 siunčia delegatus: 
apskritis — 5, skyrius — 3, 
Viopa — 1, draugijos ar pr- 
ganizacijos, turinčios iki 50 
narių — 1, turinčios virš 50 
narių — 2, katalikiškų laik
raščių redakcijos po 1 ir cent
rinių organizacijų centrai, turį 
iki 1000 narių, po 1 ir po vie
ną atstovą nuo kiekvieno se
kančio 1000 ar jo dalies, ne
mažesnės kaip 100.

Prašomi virš minėti padali
niai pasirūpinti, kad delegatai 
būtų pasiųsti j kongresą. Taip 
pat primenama, kad vykstan
tieji iš anksto rezervuotų sau 
nakvynes viešbutyje.

ALRKF Kongreso Rengimo 
Komisijos Informacijos 

Skyrius.

BRIDGEPORT. CONN.
Rugsėjo 19, 20 ir 21 mūsų 

bažnyčioje įvyksta 40 vai. at
laidai. Choras jau rengiasi su 
giesmėm.

Choro metinis koncertas ir 
vaidinimas įvyks spalio 23, 
šeštadienį, 7 vai. vak. parapi
jos svetainėje. Bus suvaidinta 
pirmą kartą mūsų kolonijoje 
graži komedija “žydas stati
nėje”. Vaidintojai jau dirba; 
bus kalima pasigėrėti jų gabu

Laiškas iš Paw Paw

skaitė dail. K. Žoromskis.
Kruopščiai dokumentuotą ir 

vietomis labaia sąmojingą pa
skaitą apie alkoholio ir niko
tino žalą skaitė dr. J. Adoma
vičius. •

Kun. dr. A. Baltinis savo 
paskaita “Žmogus ir Dievas” 
privertė mus giliau susimąsty
ti.

Jaunimo problemą gvildeno 
du daktarai iš Čikagos: dr. O. 
Vaškevičiūtė — mergaitėms, 
vyrams — dr. Z. Smilgevičius.

Šetšadienį, rugpiūčio 28, tu
rėjome meno ir literatūros va
karą. Stud. V. Kleiza trumpai 
priminė, kad šiemet sueina 50 
metų spaudos atgavimo sukak
tis.

Rašytojas Č. Grincevičius 
papasakojo savo atsiminimus

Kearny, N. J.
Svarbus susirinkimas

Rugsėjo 12 d. 3 vai. p. p. 
Lietuvių Katalikų Bendruome
nės Centro patalpose, 6 Davis 
Ave., Kearny, N. J., šaukia
mas JAV Lietuvių Bendruo
menės Kearny - Harrison Apy
linkės metinis susirinkimas. 
Susirinkimo d a r b o-tvarkė: 
susirinkimo atidarymas, susi
rinkimo pirmininko rinkimai, 
pereito susirinkimo protokolo 
skaitymas, Apylinkės Valdy
bos pranešimai, Kontrolės Ko
misijos pranešimas, Apylinkės 
Valdybos ir Kontrolės Komisi
jos rinkimai, Tautinio solida
ru įnašų nustatymas, — Apy
linkės veiklos plano svarsty
mas, einamieji reikalai, klau
simai ir sumanymai, deklama
cijos, Apygardos pirmininko 
žodis, dainos (dainuos Apylin
kės vyrų (choras), ^Lietuvos 
Laisvės Komiteto nario doc. 
M. Brako kalba, susirinkimo 
uždarymas.

Visi apylinkės lietuviai nuo
širdžiai kvečiami dalyvauti šia
me svarbiame susirinkime.

Nustatytu laiku reikalingam 
skaičiui nesusirinkus, po pusės 
valandos įvyksta susirinkimas 
nežiūrint dalyvių skaičiaus.

Apylinkės Valdyba

mais. Taip pat choro solistai 
išpildys solo ir duetų; bus vy
rų kvartetas ir ansamblis. Pa
geidaujama, kad tą dieną nie
kas nerengtų kitų parengimų.

Praėjusį antradienį palaido
tas iš lietuvių bažnyčios Juozas 
Simanis. Jis buvo geras para
pijietis . ir geras lietuvis, iš
auklėjo gražią lietuvišką šei
mą, kuri gražiai lietuviškai 
kalba. Jo duktė Elena yra 
Bridgeporto ligoninės slaugių 
vedėja; sūnus Juozas yra bai
gęs Yale universitetą ir buvo 
pasiųstas pagilinti mokslus In
diana universitete, kur baigė ir 
po to išvyko į Europą kur bu
vo 18 mėnesių. Grįžęs rado tė
velį sergantį. Nuvežtas į ligoni
nę mirė. Tai buvo pavyzdys 
kitiem, kurie nežino, ar jie lie
tuviai ar kokie kiti žmonės.

Velionis ilgus metus buvo 
pirmininku LRKSA vietinės 
kuopos.

Amžiną atsilsį Juozui, ir 
nuoširdi užuojauta jo šeimai.

O. 

apie a.a. prof. V. Krėvę-Micke
vičių.

Savo kūrybos paskaitė Dalia 
Prikockytė ir Genutė Buračai- 
tė. Sekė šokiai ir linksmas 
stovyklos vėjas ‘Skersvėjis”.

Sekmadienio vakare, rugpiū
čio 29, turėjome rimties valan
dėlę — Marijos akademiją, 
kurią pravedė New Yorko 
draugovė.

Tai tuo tarpu tiek iš mūsų 
padangės. Sekančiame nume
ryje bus daugiau.

Dalyvis

Ar skaitai 
Darbininką?

L

Chicago, Ill.
TELEPHONE.- 

DEARBORN 2-0819 
TO PLACE 

HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help Wanted Male

WANTED AT ONCE!
CANDY MAKER

EXPERIENCED 
Starch room—Specialist 

on cream work with knowl
edge of Mogul

Top wages to top man 
Must speak and understand 

English. Apply now!

Sisco Hamilton
Co.

514 S. Loomis 
Phone MOnroe 6-7034

Real Estate

ASSUMPTION PARAPIJOJ 
(tik 6 likę)

3 kambariu plytiniai namai
Po visais rūsys, orinis aliejum 
šildymas, beržinės durys ir kabi
netai, plastinės gumos sienos, ke
raminės tile grindys vonioje, rū
bams spintos.

F.H.A. statyti ir finansuoti 
Įmokėti tereikia tik $3,500 

Veteranams tik $1,600 
Edw. Liljeros—WA 8-5262

Arba užeik i
WALLS and MATTERA

12803 So. Falsted — WA 8-9880 
Modelio namas

12612 So. Harvard

DISPLAY

MEET THE RIGHT PEOPLE 
CT,ARA LANE, 

Room 637
Personal. Confidential introduction 
service. Established 20 years. Na
tional Organization. Open daily 
and Sunday from 11 to 7.
127 N. Dearborn. DEarborn 2-4932

Send for literature.

ALUMINUM COMBINATIONS 
Old Fashioned Storm Windows 
and Screens - Fiber lass Awning 

Combination Doors wood and 
aluminum.

Daily 8 A.M. to 5:39 P.M. 
FREE ESTIMATES 

FUlton 5-7275

J SCHREI’S
Screen Service

14325 WESTERN AITE. 
BLUE ISLAND. D.L.

Help wanted Female

JAUNOM MOTERIM DĖMESIO!!
ČIA GERA PROGA TAPTI REGISTRUOTA SLAUGE 

PRIPAŽINTA SLAUGIU MOKYKLA
Reikalaujamas amžius tarp 17 ir 30 metų; turi būti baigusios 4 me
tų High School kursą. Mokslas, knygos, uniformos, išlaikymas ir ki
tos išlaidos nekainuoja priimtom studentėm i rugsėjo klasę. Moder
nūs mokslo kambariai, dietos ir chemijos laboratorijos ir naujausia 
biblioteka studentėm leidžiama naudotis naujam slaugių name.

Rašyti:
DARBININKAS NEWS

Box P TOO 79 W. Monroe, Chicago 3, Hl.
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SPORTAS
German - Ungarians — Lietu

vių Sporto Klubas
Rugsėjo 12 d. (sekmadieni), 

lietuvių s. k. net keturios vie
nuolikės susikibs su DAFB 
meisteriu German T Ungarians. 
12 vai. matysime mūsų mažuo
sius - jaunučius; 1 vai. rungia
si jauniai, 2.30 antrosios ir 4

vai. primosios vienuolikės. Lie
tuvių vienuolikėje bus bandomi 
nauji žaidikai. Rungtynės į- 
vyks G. U. aikštėje Metropoli
tan Ovai. /

LUNCHEONETTE —
$850 to $1000 weekly 

Reasonable
829 Fulton St., B’klyn

ST. 3-8646

The Bronx Dale Inn
1750 WESTCHESTER AVE.

TY 2-9802

SAL TERRANOVA, Prop.

Italian - American Cuisine
OPEN AIR GARDEN 

Free Parking
f> Weddings

CATERING • Banquets
• Club Affairs

Lietuviy Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilocikjų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

LAISVĖS VARPAS
Naujosios Anglijos lietuvių 

KULTŪRINĖ RADIJO PROGRAMA
WBMS, 1090 kilocycles Boston 15, Mass.

Sekmadieniais 12:30 iki 1:00 vai. pietų metu
VEDĖJAS — P. VIŠČINIS

31 Bunker Ave., Brockton 4, Mass.
Tel. Brockton 8-1159-R.

PARDUODAM NAMUS I
r Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond x 
L Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambariui £ 
l. ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose x 
L — greitai it gerai. X

J. P. MACHULIS |
j: REAL ESTATE & INSURANCE J

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
; Tel. Virginia 7-1896 |

<0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Vaitonis Olandijoje. Kana
dos rinktinė (Anderson, Ya- 
nofsky, Vaitonis, Dr. Bohatyr- 
chuk, Fox ir Divinsky), kuri 
dalyvauja pasaulio pirmeny
bėse, jau pradėjo varžybas. P. 
Vaitonis, vėliausiai pasiekęs 
Amsterdamą, pirmose rungty-, 
nėse nedalyvavo. Kanada įvei
kė Airiją 2>4-1'ė ir turi nebaig
tą Fcxo partiją. Lošė: Yanofs- 
ky Ii, Anderson 1, Behatyr- 
chuk 1, Fox atidėta. Pirmeny
bėse dalyvauja 26 valstybės 4 
grupėse ,iš kurių į baigmę bus 
įkelta, greičiausia 12 valsty
bių. '

Kanados grupėje Argentina 
su Čekoslovakija baigė 2:2, o 
Bulgarija įveikė Italiją S'/op/ž.

Kitose grupėse žymesnės pa
sekmės: Sovietų Rusija-Suomi- 
ja 4:0, Vengrija Columbija 
4:0, Vokietija - Luksemburg 
4:0, Belgija - Didž. Britanija 
21/2-l1/2. Sovietai prieš Suomi
ją lošė pačiam stipriausiam 
sąstate: Botvinnik, Smyslov, 
Keres, Kotov, matomai, norė
dami atsilyginti už Helsinkio 
olimpiados metu padarytas 
lygias su suomiais 2:2.

Žalys Amerikos žaidėjų vir
šūnėje. “Chess Review” rug
pjūčio nr. į garbės klasifikaci
ją įkėlė 27 dalyvius iš 3004 
“Postal Chess” žaidėjų. Pir
muoju stovi Leon Stelzenberg 
iš Detroito su 2056 taškais. 6 
vietoj Ignas Žalys, Montreal 
Quebec su 1820.

K. Merkio sąrašuose nebė
ra. Jis pasitraukė, išbuvęs 2 
metu 4 Amerikos žaidėju su 
1902 taškais.

Lietuviai pagal naują klasifi
kaciją rikiuojasi šitaip: I. Ža
lys 1820, P. Tautvaiša 1630, 
K. Škėma 1616, K. Jakštas 
1514, J. Stonkus 1492, P. Kon- 
tautas 1424, J. Karalaitis 
1282, P. Blasius 1246, V. Žu- 
kaitis 1192, P. Karneckis 1044, 
R. Racaitis 934.

Latvių daugiausiai turi A. 
Klaxons 1552, o estų — Tullus 
1526.

Lietuvių laimėjimai koresp. 
lošime paskelbti tokie: K. Škė
ma įveikė Eckhardt ir Yerhoff, 
ir tapo įkeltas į 1952 Golden 
Knights baigmę. Žalys sudoro
jo Werner ir Fuchs, Kontautas 
įveikė Weikel, Karalaitis — 
Eckstromą, o su Gage lygiom, 
žukaitis pralaimėjo Lesteriui 
ir Dudley.

Massachusetts greito lošimo 
varžybose, kurios įvyko Pem
broke, Mass. (6 komandos, ė- 
jimas 30 sek.). Kazio Merkio 
vadovauta komanda “Queens” 
užėmė 3 vietą. Laimėjo Harry 
Lymano — “Rooks” komanda, 
tačiau iš pavienių žaidėjų Mer
kiui pavyko geriausiai. Jis 
laimėjo 4:1, įveikdamas žino
mus pirmos lentos žaidėjus: 
Harry Lyman, Even Brask, J. 
White ii’ Dr. Putzman. Pralai
mėjo Kingui. 2-ja H. Lyman su 
2 pralaimėjimais.

Hartfordo lietuviai (vadovas 
Z. Strazdas) rugsėjo 12 d. at
vyksta rungtynėms į Bostoną 
su vietos lietuviais. Pradžia 2 
v. p.p. So. Bostono Lietuvių 
Pil. Klube. Laukiama 6-8 žai
dėjų. Tai pirmas hartfordiečių 
pasirodymas už Hartfordo ri
bų. /

Display

ATTICS — ALLEYS
Alterations — Mason Work

Cellars Cleaned, Rubbish Pre
mowed. Work Guaranteed

MAin 2-1799

CELLARS — YARDS — ETC.
Cleaned; Construction Rubbish
Removed. Reasonable Prices.

Ask for Anthony Cariilo
CLoverdale 7-9779

Dr. Vilis Purmalis
Priėmimo valandos: 

PiiTn.-Treč.-Penkt. nuo 5 
ligi 8 P. M.

216 OVINGTON AVĖ 
(tifes 70 g-ve,) tarp 2‘ ir 3 Avė.

BROOKLYN 9, N. Y.
Tel. TErrace 9-2085 

Važiuoti BMT Sea Beach trauki
niu ligi 59 g-vės, paimti Local 
ligi Bay Ridge Ave. (69 g-tvė).

Dienom ligi 4 vai. skambinti 
ULster 4-1600

Į JOHN deruHa, m. d.
' Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
■ Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

- yirš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.
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REAL ESTATE

SCHOOLS

CONEY ISLAND W. 28 St. 3 Family 
Brick-Oil. Near Park, Beach, Shop
ping, Schoo’s. Good income from 
Basement, Deeontroled 514 Room Apt 
& 6*4 Room Apt. for Buyer. Princi
pals only.

• ES 6-9211

GILBERT SCHOOL
Ideal for slow learners. Elementary 
& High School grades. Emphasis on 
Reading, Writing, Arith. Individual 
instruction & progress. Finest expe
rienced teachers. Approved by Bd. of 
Ed. Also part time tutoring and read
ing Clinic.

129 Montague Str. Bklyn.
UL 8-8825

BUILDING - CONTRACTS’

FIBĘEGLAS INSULATION 4c 
a sq/ft. 1x4 Cedar 4!4c Lin. Ft. 
2x3 6c Ft.
CARBER BUILDING SUPPLIES
98 Greenfield Ave. Staten Island 

At Clifton RR Station 
GI 7-2122

ASPHALT SPECIALIST
Paving parking areas, Driveways, 

Service Stations and 
Concrete Work.

CLEARVIEW PAVING CO. 
JA 3-5277

THOROSEAL AND
. WATERPLUG

Stop water and dampness in Cellars 
and Buildings.
Free Literature.

DE PALMA CONCRETE CO.
257 Simonson Ave Staten Island 3,

GI 2-9607 N. Y.

BUSS. OPPORTUNITY

GROCERY - DELICATESSEN
In populated Neighborhood. Good 
business — Rent $75. Priced for quick 
sale. Owner leaving city.

Phone: CY 2-8893
See at: 597 E. 141 St. Bx.

BRONX — Grocery - delicatessen, 

weekly gross $1300, excel, buy, leav
ing country, must sell. Reas.

MO 5-0916

FREEPORT, L. I.

BEAUTY SHOP, established 10 yrs; 
near new developement; cheap rent.

FRceport 9-0901

BENDIX — THOR
1 year guarantee on all repairs 

Service charge—$3.00
Ask For Mr. Prince

DE 9-0950 ES 6-4377

FULLY EQUIPPED
IS CAR BODY SHOP

Bear Machine, Chassis
Straightener

3 offices, must sacrafice—$5000
MO 5-3930

ATTICS, CELLAR CLEANING
Rubbish Removal, Light Moving

Freight. Contract.
M A R T I N O

1030 Remsen St. Brooklyn
MAin 2-2799

BUTCHER-GROCERY — Very good 
business. Rent $50, 5 yr lease. Est. 20 
yrs. $1000 week guaranteed. Retiring 
because of illness.
8601 —102 Ave. Ozone Park, L. I. 

VI 8-1794

WATCH REPAIR
Well Equipped, 

Small 2 Rooms in Rear. Rent $40.
Price $600.

212 E. 122 St.
LE 4-0032

MASSAGE

SCHOOL FOR MASSAGE 
and Allied Subjects 

Anatomy, Physiology7, Hygiene, 
Medical Ethics, Orthopedics, 
Massage, Hydro and Corrective 
Gymnastics . Day, Eve. Clinical 

N. Y. State Licensed 
SWEDISH INSTITUTE 

practice at leading hospitals
17 E. 59th St., N. Y. 22. 

EL. 5-4565

RESORTS

SMALL CATHOLIC HOTEL
MT. SINAI, L. I.

Catering to the tare of elderly 
people. Beautiful surroundings over
looking L. I. Sound, permanent or 
summer accomodations, excellent 
care. Rates reasonable. 60 miles from 
N. Y. City. Here Mother ar Dad en
joy the homely comforts so necessa
ry to elderly folks.

Box 178, Mt. Sinai,
G. T. CRAWFORD, Mgr.

Tel.: Port Jefferson 8-0665

SPECIAL LABOR DAY 
WEEKEND RATES 

Through Beautiful “Indian Summer” 
offered at

St. Joseph’s Villa
“Blairsden,” Peapack, N. J.

Guest House for Women 
Beautiful French Chateau on the 
Picturesque Somerset Hills overlook
ing Lake Ravine. Delightful Resort 
for Health, Rest and Recreation. Ra
dio, 3 TVs, Tennis, Swimming, spa
cious lawns, shady walks, airy rooms,. 
All Conveniences. Excellent meals. 
Access to Convent Chapel — Daily
Mass.

For reservations, write, or phone 
Sisters of St. John the Baptist 

PEapack 8-0334

Stephen Bred es Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave..
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

SCHOLES BAKING, Inc.
V. Lukas — Vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokioms iškilmingoms progoms. 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 
sial. Išvežtajame į krautuves ir 
privačius namus.

w a i t k u s !

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKU, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.)
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

Aiškus įrodymas
Vyras kalba žmonai:
— Brangioji, dar neišlygi

na mano drabužius?
— Kaip tai? Jau seniai, — 

atsako žmona.
— Negalima daiktas! —Ki

šenėse tebėra visi pinigai, — 
nusistebi vyras.

BUSS. OPPORTUNITY

CANDY & STATIONEL STORE
Fully stocked, All new equippment 
with living Quarters. Low rent. 5 yr.
lease with option.

23-25 — 30 Ave.
Near Crescent Street, Astoria

AS 8-9816

STORAGE

Body and Fender Shop;
Good bpp’ty. Reliable.

547 W. 133 St. N. Y. C.

FUNERAL HOME
197 Webster Avenue i 

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS

Laidotuvių direktorius ir ! 
balsamuotojas ! 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam- j 
bridge ir Bostono kolonijas že- I 
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir i kitus miestus.
Reikale šaukįte: Tel. TR 6-6434 I

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VĖ
Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai įr sąžiningai.
J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 , BROOKLYN; N. Y.
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Į Tel. APplegate 7-0349 r

: TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS :
: BANGA i

I 340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. ;

- Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, ’
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai

- (record changers).
- Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven,
- Richmond‘Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio- techniko, pripažinto
RCA Instituto. New Yorke.

" Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki » vai. vak.
~ pirmadieniais nuo 9 vaL ryto iki 6 vai. vak.

VYT. BELECKAS, savininkas

BROOKLYN 27. N. Y.

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams. etc.
1883 MADISON ST.

TeL EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

WINTER GARDEN TAVERN, Inc 
Kabaretas

SO. BOSTON, MASS. BROOKLYN - NEW YORK

BARASEVIČIUS ir SCNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

. ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY" 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609

PARSTUPAS
Pąrstupo šaknys 

jau buvo žinomos ir 
vartojamos kaipo 
gyduolė nuo Hippo- 
crito laikų, nuo 
plaučių ligų, 
nuo širdies nesvei
kumų, n uo s unkių

skaudėjimų po krūtine ir skrep- 
levimų; kiti sako Pąrstupo šak
nys gerai nuo šalčių, kosulio ir 
reumatiškų skausmų, ir suval- 

ninimo k i e ,t ų vidurių. Pri- 
siųskite mums $1.00, tai mes 
prisiusime jums kvoiterį svaro 
Pąrstupo šaknų. O jeigu norite 
COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.
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i J. B. SHALINS- i
JALINSKAS

f Laidotuvių Direktorius | 
84-02 JAMAICA AVE. | 

į (prie Forest Parkway Station) =
. W7oodhaven, N. Y. | 

| Suteikiam garbingas laidotuves. | 
į Koplyčios nemokamai visosiė 
j miesto dalyse; veikia ventiliaci- f 
| ja.

Tel. Virginia 7-4499
miiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiįiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiR

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME 
M. P. BALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRCNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

7
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Kun. J. Aleksiūnas,
Angelų par. klebonas, šią 

savaitę atlieka metines reko
lekcijas Brooklyno vyskupijos 
kunigų seminarijoj Hunting
ton, L. I.

“Nervai”,
linksma ir be galo juokinga 

komedija, bus statoma Angelų 
•Karalienės parapijos vakare. 
Žmonių susidomėjimas jau iš 
anksto didelis. Tolimesnius 
pranešimus sekite spaudoje.

Apreiškimo parapijos
metinis piknikas šiamet ruo

šiamas rugsėjo 19 mokyklos 
patalpose ir jos kiemelyje. 
Kviečiami visi lietuviai atsilan
kyti.

Antanas Staknys - 
Staknevičius,

senas lietuvių veikėjas, su
laukęs 72 metų, rugsėjo 3 mi
rė. Palaidotas Arlingtono, N. 
J., kapuose rugsėjo 6.

Padėka
Su geru pasisekimu praėjus 

mūsų leidžiamo laikraščio 
“Darbininko” naudai rengto 
pikniko Linden, N. J. reiškia
me nuo’irdžią padėką visiems 
j jj atsilankiusiems ir ypač sa
vo darbu ir auka prie jo pri- 
sidėjusiems. Speciali padėka 
priklauso mūsų nuolatinėms 
šeimininkėms Atutienei ir Sa- 
beckienei už tikrą aukos dar
bą. Dėkojame taip pat dirbu
siems įvairų darbą pikniko

Bako va„aus reikalu 
per Stuko radiją šeštadienį, 

rugsėjo 11, kalbės J. Audėnas.
Ateitininkų kongresan

Chicagoje iš New Yorko da
lyvavo daug žmonių. Vieni jų 
greit sukorė lėktuvais, kiti 
lėčiau — automobiliais. Lėktu
vu buvo nuskridęs prel. Jonas 
Balkūnas ir pirmadienį lai
mingai sugrįžo.

Kun. St. Kulbys, S. J.
lankęs kai kurias JAV vie

toves, buvo sustojęs pas pran
ciškonus ir aplankė Darbinin
ko redakciją.' Pakeliui į savo 
gyvenamąją vietą Montrealy/ 
sustos keliom dienom Kenne
bunk Port veinuolyne, Maine.

Amerikos Balso
redaktorius P. Labanaus

kas dalyvavo ateitininkų kon
grese Chicagoje ir į juostas už
rašė visą kongreso programą, 
kurią perduos į Lietuvą

V. Civiliškas
Terros leidyklos savininkas, 

iš Chicagos, praeitą savaitę 
knygų . reikalais lankėsi New 
Yorke ir Bostone.

Į GYDYTOJUS
New Yorko Lietuvių Gydy

tojų Draugija nutarė dalyvaut 
šių metų rugsėjo mėn. Balto 
rinkliavoj ne kaip atskiras vie
netas, bet kviečia visus gydy
tojus remti tą rinkliavą indivi
dualiai, nukreipiant visas lėšas 
tiesiog į Baltą. Gydytojų 
Draugija prašo Baltą suregis- 
truot gydytojų surinktas lėšas 
atskirame lape ir tarėsi, kad 
šiais metais, kaip ir pareitais, 
dalį surinktų lėšų Baltas pa
vestų L. Gyd. Draugijos nuro
dytiem asmenim.

Dr. V. Tercijonas

Atgaivintas N. Y. Liet. De
mokratų Klubas

Arch. A. Varno pastangomis 
sudarytas komitetas atkurti 
New Yorko Dem. Klubą. Pa
reigoms pasiskirstyta: pirm. A. 
J. Varnas, vicepirm., A. Ma- 
čionis, sekr.-ižd. Rima Čerke- 
liūnienė, narių verbuotoju inž. 
J. Valaitis, propagandos vedė
ja Barbora Darlis. Steigiama
sis susirinkimas bus paskelbtas 
spaudoj. Informacijom skam
binti : TE 8-5590 arba užeiti į 
kamb. 506, 654 Madison Avė., 
N.Y.C.

Apie 10.000 lietuvių tebe- 
skursta Vakarų Europoje. Jie 
laukia mūsų pagalbos. Aukoki
me jiems šio vajaus metu.

LIETUVOS ATSIMINIMŲ 
RADIJO VALANDOS

Didžiulis tradicinis piknikas 
įvyksta šį sekmadienį, mgs.- 
Sept. 12. — bet kokiam orui 
esant dideliame Royal Gardens 
parke, 990 E. Hazelwood Ave., 
Rahway, N. J. Bus šokiai, 
gausus bufetas, karališkos šei
mos rinkimai, laimėjimai ir ki
ta. Pradžia 1 vai. popiet, šokių 
pradžia — 4 vai., programa— 
5 vai. Įėjimas 85c.

NEWARK, N. J.
Vietinę 29 vyčių kuopą at

stovavo 41 vyčių seime Pitts- 
burghe 5 mūsų delegatai ir 7 
svečiai. Mūsų kuopa džiaugiasi, 
kad du nariai — Juozas Sake- 
vičius buvo išrinktas 2-ju vice
prezidentu ir Pr. Vaškas trus- 
tistu centro valdyboje. Newar- 
ko vyčiai didžiuojasi, kad atei
nantis 42-sis seimas įvyks Ne- 
warke 1955 m. • F. V.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
i—»»»- a p j u n c ę s <ei. I '
AMfRIW. IDS ORGANA DARBININKĄ IR LIETUVIU ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN >21. NEW YORK

Aplankė skautų stovyklą
Šv. Petro par. klebonas kun. 

Pr. Virmauskis rugsėjo 1 d. 
aplankė Atlanto pakraščio lie
tuvių skautų stovyklą prie 
Plymouth ir stovyklautojus ap
dovanojo saldainiais.

DISTRICT ATTY. BYRNE 
ENERGINGAS KOVOTOJAS

Bostono Suffolk County 
dabartinis prokuroras, Garrett 
II. Byrne, yra energingas 
kovotojas prieš narkotikos 
nuodų platintojus - pardavė
jus, šlykščius teatrus ir kny
gas, apsvaiginančius ii- tvirki
nančius mūsų jaunimą; komu
nistų suokalbininkus ir kitus 
demoralizatorius.

Bostono didieji laikraščiai:

Garrett II. Byrne.
f 

Christian Science Monitor, 
Boston Traveler, Boston Post, 
Boston Globė, The Pilot ir ki
ti yra palankiai pasisakę už 
prokuroro Garrett H. Byrne 
vedamą energingą akciją.

Grįžo iš Vyčių seimo
Rugpiūčio 25-29 d.d. Pitts- 

burghe įvyko 41 Lietuvos Vy
čių seimas. Iš Bostono dalyva
vo kun. Albertas Kontautas, 
kun. Jonas žuromskis, Juozas 
Lola, Jonas Olevičius, Jonas 
Danielius, Lionginas švelnys, 
Danutė Šataitė, Rita šataitė, 
Vinifreda Skudrytė, Florencija 
Zaletskaitė, Alicija Liaudan- 
skaitė ir Vyties angliškosios 
dalies redaktorė Felicija Gren- 
delytė. Bostoniškiai buvo iš
rinkti šioms pareigoms: kun. 
Albertas Kontautas vyriausiu 
dvasios vadu, Danutė šataitė 
sekretore, Jonas Danielius — 
trustee ir Lionginas švelnis 
ritualo komiteto nariu.

Mergaičių sodalicijos 
suvažiavimas

Šv. Petro par. patalpose 
rugsėjo 17 d. įvyks N. Angli
jos mergaičių sodalicijos su
važiavimas. Suvažiavimas pra
sidės šv. Mišiomis šv. Petro 
par. bažnyčioje 10 vai. ryto. 
Mišias atnašaus ir pamokslą 
pasakys Bostono mergaičių so
dalicijos dvasios vadas kun. 
Jonas Žuromskis. Tuoj po pa
maldų parapijos salėje įvyks 
sodaliečių bendri pietūs, kurių 
motu kalbės daug įžymių sve
čių iš apylinkės. Suvažiavimo 
visais reikalais rūpinasi Bos
tono sodalicijos pirmininkė Gi
na Kadarauskaitė.

Mergaičių sodaliečių 
susirinkimas

Šv. Petro par. mergaičių so
daliečių pamaldos įvyko rugsė
jo 9 d. 7:30 vai. vak. šv. Pet
ro par. bažnyčioje. Tuoj po pa
maldų parapijos salėje įvyko 
susirinkimas. Jo metu bus ta
riamasi dėl suvažiavimo. Po 
susirinkimo sodalietės pasistip
rino užkandžiais. Bendra so
daliečių šv. Komunija bus sek
madienį, rugsėjo 12 d.

BALFO SKYRIAUS VALDYBA. Sėdi iš kairės i dešinę: vicepirm. I*. 
Razvadauskas, M. Michelsonienė, pirm. A. Matjoška, K. Namaksienė, V.

metu Atučiui, Nadzeikai, A. 
Bruzgiui, Židanavičiui, L. 
Dambrauskienei; M. Janulaity
tei, M. Nekrošiūtei, F. Stroliū- 
tei. Kartu malonu padėkoti už 
aukas virtuvei bei laimėjimams 
mūsų mieloms geradarėms iš 
Lindeno, Newarko bei Eliza
beth: A. Liudvinaitienei, L. 
Dambrauskienei, Aid. Damb
rauskienei ,V. Strazdienei, R. 
Juršienei, O. Zurlienei, šeme- 
tienei, O. Giršaitei, M. Stukie- 
nei, M. Daugėlienei, J. Nar- 
buitienei, E. Litvinienei, Degu
tienei, Klimienei, šlepetienei, 
Šukienei, J. Bundonis, Karale- 
vičienei, .Karnauckienei, V. 
Plungienei, O. Vedeikienei, S. 
Pribušauskienei, O. Miliukie- 
nei, A. Žemaitienei taip pat ir 
brooklynietei Urbanavičienei 
už gražų krepšį laimėjimams. 
Be to, padėka priklauso linde- 
niečiui J. Liudvinaičiui už nuo
širdžią paramą kada tik ren
giame savo piknikus, gi J. Stu- 
kui bei J. Ginkui už didžiai pa
lanku garsinimą jų radijo va
landėlių metu.

Visiems ir visoms nuoširdus 
ačiū.

Literatūros metraštis Gabija
Knygų Leidykla Gabija 

spaudos grąžinimo penkiasde
šimtmečiui ir tremties dešimt
mečiui atžymėti šį rudenį iš
leidžia literatūros metraštį. 
Tai bus stambiausias , mūsų 
spaudos iškovojimo 50 metų 
sukakties leidinys, kuriame su 
savo naujausia kūryba daly
vauja kelios dešimtys lietuvių 
rašytojų.

Knyga bus stambios apim
ties, skoningai dail. Prano La
pės papuošta. Metraštį reda
guoja' rašytojai Jonas Aistis ir 
.Stepas Zobarskas.

Tokios knygos išleidimas, 
kai tėvynėje gyvas ir laisvas 
lietuviškas žodis yra užgintas, 
Šiandien kaip tik yra prasmin
gas. Šis metraštis — lietuvių 
rašytojų garbės knyga — bus 
kovojančio ir nepasiduodančio 
lietuvio atsparos dokumentas, 
kuris sutvirtins lietuvį tikėji
me ir viltyje.

Leidykla, pasiėmusi šį didelį 
ir atsakingą darbą, tikisi visų 
— lietuvišką žodį ir raštą my-T. T. Pranciškonai

SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

linčių —talkos. Leidykla ne
prašo aukų, — ji tiki, kad lais
vame pasaulyje dar yra tiek 
lietuvių kurie patys pajėgs sa
vo jėgomis parodyti tokį do
kumentą, kuris vaizdžiau už 
viską kalbės apie mažos tau
tos teisę turėti savo kalbą, raš
tą, laisvę ir tikėjimą.

Leidykla kviečia užsiprenu: 
meruoti iš anksto literatūros 
metraštį. Jūsų prenumerata 
padės leidyklai atlikti sunkų 
didžiulio veikalo išleidimo dar
bą.

Knyga bus didelio formato, 
apie 500 psl., įrišta drobėn. Iš 
spaudos išeis šį rudenį. Knyga 
rinkos kaina bus 6 dol. Prenu
meruojant iš anksto —kainuos 
tik 5 dol. Visų prenumerato
rių — knygos išleidimo talki
ninkų—pavardės bus paskelb
tos knygoje. Prenumerato
riams bus duodami pakvitavi
mai, o knyga, kai tik išeis iš 
spaudos, bus atsiųsta paštų.

Prenumerata priimama iki 
š. m. spalio 15 dienos.

Gabijos Leidykla

Prokuroras Byrne yra lietu
vių draugas. Jo ofise intere
santų priėmėja yra lietuvaitė; 
jo legaliame skyriuje dirba 
lietuvis advokatas.

Visos lietuvių piliečių drau
gijos - klubai, be išimties, yra 
nutarę remti Garrett H. Byrne 
kandidatūrą į Suffolk County 
prokuroro vietą sekančiam ter
minui. Tikimės, kad visi tų 
klubų nariai parems savo drau
gijų indorsavimą. Lietuviai, pa
rodykime savo vienybę ii' savo 
jėgą visi balsuodami už nuo
širdų lietuvių draugą, Garrett 
H. Byrne rugsėjo - September 
14, 1954.

Pakrikštyta
Rugpiūčio 22 d. šv. Petro 

par. bažyčioje pakrikštytas 
Juozapo Janavičiaus ir Onos 
Ambrozaitės - Janavičienės sū
nus Juozapo ir Petro vardais. 
Tėvai gyvena 65 Hancock St., 
Dorchester.

V m

. lt LATEST QUARTERLY 
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Attorney
Anthony J. Young,

11 Adanac Terrace, 
Dorchester, Mass.

PIGU - PATOGU
Išnuomojami 2 kambarai su 
baldais ar be baldų Ozone Park 
rajone. Kreiptis: Virginia 
6-1429.

Stasys Grabliauskas,
vokiškų radijų atstovas, 

rugsėjo 1 išvyko prekybiniais 
reikalais į Europą. Aplankys 
Prancūziją, Belgiją, Vokietiją 
ir kitas valstybes, kelionėje už
trukdamas 2 mėn.

Adv. Fr. Reardon

Gerbiamajam Kearny-Harrison, N. J. Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės Centro Teisių patarėjui

ADVOKATUI CHARLES PAULIS
(PAULAUSKUI), 

jo mylimam tėveliui mirus, reiškiame 
giliausią užuojautą.

Lietuvių Katalikų Bendruomenės
Centro Valdyba, Kearny, N. J.

ADVOKATAS
JOHN FRANCIS REARDON,

Cambridge Wards 1, 2, 3 ir 
Somerville-Ward 2 demokra
tų kandidatas į “Representa
tives”. Mr. J. F. Reardon yra 
gimęs, augęs ir aukštuosius 
mokslus baigęs Cambridge; jis 
yra katalikų ir politinių orga
nizacijų narys, pats veteranas 
ir aktyvus veteranų veikime.

Rugsėjo 14 balsuodami, ne
užmirškite atiduoti savo balso 
už jį. Jis pasižada, jei rinki
mus laimės, atsiminti lietuvius 
ii’ remti cambridžiečių lietu
vių reikalus. (Skelb.)

Balto skyrius
rugsėjo 11 d. Bostono gat

vėse ruošia viešą' rinkliavą 
vargstantiems Europoje tautie
čiam šelpti. Rinkėjai iš anks
to registruojasi šv. Petro baž
nyčios klebonijoje, Vakauzų 
krautuvėje (53 I St.), Minkų 
krautuvėje (502 E. Broad
way), Lithuanian Furniture 
(328 W. Broadway) ir “Kelei
vio” redakcijoje (636 Broad
way) .

Dorchesterio Liet. Pil. 
Klubas

nutarė remti dabartinio pro
kuroro G. H. Byrne kandida
tūrą sekančiam 4 metų termi
nui.

Marijos metų adoracija
Rugsėjo 6 ir 7 dd. visi Bos

tono arkivyskupijos kunigai ir 
broliukai vienuoliai turės spe
cialią Marijoš adoraciją Mari
jos Neperstojančios Pagelbos 
koplyčioje, Mission Church, 
Roxbury. Adoracija nenutrūk
stamai tęsis dvi dienas ir dvi 
naktis. Pagal arkivyskupo pa
tvarkymą kiekvienas Bostono 
arkivysupijos kunigas adoraci
joje dalyvaus po vieną ištisą 
dieną.

Palapinėse pergyveno 
audrą

Rugpiūčio 31 d. per N. Ang
liją perūžė didžiulė audra, pa
darydama už 1/5 milijardo do- 
lerų nuostolio, šią audrą per
gyveno lietuviai skautai, kurie 
tuo laiku stovyklavo prie Ply- 
moutho. Stovykla ir stovyk
lautojai jokių nuostolių netu
rėjo ir niekas nebuvo sužeis
tas, tik daugeliui permirko 
drabužiai.

Susituokė
Liepos 31 d. šv. Petro par. 

bažnyčioje moterystės sakra
mentą priėmė Vincentas Jaki
mavičius su Irena Kengryte. 
Abu jaunavedžiai yra gimę So. 
Bostone.

Rugpiūčio 14 d. šv. Petro 
par. bažnyčoije moterystės sa
kramentą priėmė Pranas Ber
natonis su Eelna Kazakevičiū
te. Šv. Mišias atlaikė ir mote
rystės sakramentą suteikė jau
nojo brolis kun. Jonas Berna
tonis, kuris dabar yra vikaru 
šv. Ritos parapijoje, Haver
hill, ir kartu ten aptarnauja 
šv. Jurgio lietuvių bažnyčią.

Rugpiūčio 21 d. moterystės 
sakramentą šv. Petro par. baž
nyčioje priėmė Petras Bizin- 
kauskas su Veronika Ivanaus
kaite.

Šiluvos Marijos šventė
Rugsėjo 12 d. Marianapoly 

įvyksta Šiluvos Marijos šven
tė. švč. Sakramentas adora
cijai išstatomas 7 vai. ryto, 11 
vai. bus iškilmingos šv. Mišios, 
po pietų — procesija. Į šventę 
iš Bostono organizuotai vyks
ta vyčiai ir sodalietės, kurios 
sudarys gyvąjį rožančių.

Juozapas ir Marijona 
Jalmokai

rugpiūčio 5 d. šventė 28 m. 
savo vedybinio gyvenimo su
kaktuves. Ta proga rugpiūčio 
4 d. šv. Petro par. bažnyčioje 
jų intencija buvo atlaikytos 
šv. Mišios.

Jurgis ir Julija Kazlauskai 
rugsėjo 28 d. švęs 52 m. sa

vo vedybinio gyvenimo sukak
tį. Sukakties proga tą dieną jų 
intencija šv. Petro bažnyčioje 
bus atlaikytos šv. Mišios.

Mirusieji
Rugpiūčio 16 d. iš šv. Petro 

par. bažnyčios palaidotas Ra
polas Markevičius 80 metų am
žiaus. Velionis gyveno 2 Hardy 
St. Nuliūdime paliko dvi duk
teris ir sūnų. Palaidotas N. 
Kalvarijos kapinėse.

Rugpiūčio 17 d. N. Kalvari
jos kapinėse iš šv. Petro par. 
bažnyčios palaidotas Alfonsas 
Čaplikas, 64 m. amžiaus. Ve
lionis gyveno 88 Whitfield St. 
Dorchester. Nuliūdime paliko 
žmoną Anelę, dukterį Oną ir 
du Simus Alfonsą ir Julių.

Rugpiūčio 25 d: iš šv. Petro 
par. bažnyčios palaidota Sta
nislava Lazdauskaitė - Lizde- 
nienė. Velionė prieš penkeris 
metus kaip tremtinė buvo at
vykus iš Vokietijos. Amerikon 
atvyko su sūnum Richardu, o 
vyras, du sūnūs ir sesuo pasi
liko Lietuvoje. Velionė gyveno 
476 E. 7th St. Palaidota šv. 
Mykolo kapinėse.

Rugpiūčio 31 d. iš šv. Petro 
par. bažnyčios palaidota Kazi
miera Juodienė, 70 m. am
žiaus. Velionė; gyveno 260 
Bolton St. Nuliūdime paliko 
vyrą Joną ir sūnų Pranciškų. 
Palaidota šv. Mykolo kapinėse.

Rugsėjo 2d. iš šv. Petro 
par. bažnyčios palaidotas Ro
mualdas Jankūnavičius, 63 
m. amžiaus. Velionis gyveno 
82 G St. Nuliūdime paliko 
žmoną Antaniną, dukterį, sū
nų ir tris brolius. Palaidotas 
šv. Benedikto kapinėse.

PROF. VICTOR STOTT
STUDIO of VOCAL ART Classes start Sept. 20 

Complete Training for Singers.- Voice Developement, 
Opera Workshop., Church Music, Classic & Modern

Repertoire; Musical Comedy.
Theory, Sight Reading, Pianfe. New Talents Auditioned all Sept 
Lithuanian spoken. Inquire: 490 West End Ave. (Corn. 83 St.).

New York 24, N. Y. TR ,3-4230.
Graduate students placed through Artist’s Representative
MAGDA STOTT.

IŠNUOMOJAMAS gražus 
kambarys su baldais vienam ar 
dviem dirbantiems žmonėms, 
netoli Boyd Avė. stoties. Priei
nama kaina, galima naudotis 
virtuve. Kreiptis:

VI. 5-9166, Lubovicki

0-------------------------------------------------------------------------------------------------------n
LIETUVIU RADIO VALANDOS PROGRAMA 

WESX—1230 kilncycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite k a 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai jduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot
tage St., Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.; Antaąas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam
bridge, Mass. Telefonai: NOrwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.

□ ——------------------------------------------------------------------------------------------į

Lietu*viii Radio Draugi jos Programos
1. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 kc.—5000 W.
GYVUOJA PER 23 METUS

IŠNUOMOJAMI 1 arba 3 kam
bariai su baldais ir virtuve 
Richmond Hill rajone. Kreip
tis: Virginia 3-8036

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienas, muzika.

498 GRAND ST., Tel. EV. 4-9293 BROOKLYN 11, N. *.
J. P. GINKUS % AD JEZAVITAS J. VALAKAS
Dlrektorh i Muzikos D ir. Pranešimu Dlr.
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